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La adecuada planeac ión, administrac.t6n, conat itucl6n 

y llquldaci6n de una E•preea, i•plic.• la conslderacl6n del 

r6ai•en tributarlo que afecta aua operactonea, por lo que 

loa e•preaarloa ae han •lato en la necesidad de ••••orarse 

de profeaionalea eapeclelizadoa en el aspee.to fiscal, ellalen­
do en la •ayorla de loa casoa a un Llcenclado en Contadurla. 

Eato no• ha hecho pensar qu• ea una necesidad ln•edtata la 

de prestar un aervlclo cada dla •'• profeatonal en el ca•po 
de la Auditorla de Eatadoe Financieros, la cual conte•pla 
entre otra• coaaa, el es6aen de la altuaci6n fiacal de la 

E•presa aujeta a revlal6n. 

Para lo1r•r eat.o, ea neceaar lo aant.eneree act.ual i­

zado dla • dla reapect.o a laa •odlftcacionea y ca•bioa que 
aufre (noraalaente allo con ailo), nuestro r6alaen t.rtbutarto 

y en particular la Ley del T•~ueato &obre la Rent.a (LISI), 

La tnveatiaacl6n ae divide en cuatro capltuloa coao, 

alaue: 

GENERALlDADES, el cual tiene la finalidad da fa•llia­
rlzar al lector 'del trabajo, con lo que ea el r6at•en tributa~ 
r to, Se de { lnan concepto• coao lo que ea un l•puaato, aua. 

caracterlatlcaa (en particular el ISR), cu6lea aon loa objett­

"ºª aeneralea del lraa de l•pueatoa en una Fapreae, eal co•o· 
lea caracterlat. lc•• que debe reunir la paraona raaponsable. 

de ••t• 6rea. 

En al atautente capitulo •• plantean ,J, lea 411•~ ••. 

al oplnl6n, aon prtaclpalea rafor••• ftacalaa ' 1•• repare•-' 

ato••• que ttanen la• •l•••• en al reaultado del •J•rctcto. 

En el tercer capitulo •• ••pone el enfoque a 
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refor••• 1• eenc tonad•• en el capitulo entertor • deede el 
•unto de •tata de nueatro ejercicio profeatonal (la auditoria). 

~•clendo un• •reve tnterpret•ci6n aobre cede reforea J' •reeen­

tando •Je•plo• tlu•tratl•o• pera facilitar la coeprenet6n 

de 1• refor•• que •• eat6 tretando. coeo e• el ceeo del trata­

•tento flecel de loe tntere••• • carao 1 • fawor del contrt­
•ur••te ea{ coao del co•ponente tnflactonarlo. 

En el cuarto capitulo. ae preaenta un proaraea eatan­
dard (el cual no ea únlco). para la rewtat6n del 151 aobre la 

•••• tradtctonal. pu•• aunque el te•• de eata tnweattaact6n 
•• la reforea flacal para 1987. no debeeoa olvldar que la 

••t•r•lnact6n de la b••• aravable confor•e al •tate•• tradl­
ctonal. ae deber{. so:autr calculando haata el allo d• 1990 in­

<clui<fve. por lo que conatdero i•portante preaentarlo en el 

trebeje.. Co•o coepleaento a ••t• proar••• ae preeenta uno 
pera la rewtat6n de otro• tapueatoa. 



CAPiTULO I 

G!lll!UL 1 DAD ES 



1.1 METODOLOGIA DE LA lNVESTlGACION 

Pltnteaaiento del probleaa 

Casi por naturaleza y l" complejidad para entender 

las d••poaiclones fiscales de nuest.ro pala, podeaos observar 

que son pocos los Aud 1 torea que auestran inter6s sobre asta 

aaterta y por consiguiente encontr••~• casos en que al cliente 

(contribuyente), defrauda al flaco •ln lntencibn dolosa o 

que ent.era t=puestoa de "''ª sin que podamos o ala bien, sin 

que aep11aos det:ectnr •l rrror J por consiguiente proponer 

l" aedlda correctivo. Ahora con la reforma fiscal para 1987 

cuyo entendiaiento es su=a=entr cocipl<>jo, LSor4 un obatlculo 

a&s, para que los futuro!l contadores y los que ya eatan en 

el ejercicio de la profeai6n (en nuent.ro cuso al lrea de audi­

toria), manifiesten int.er's por el estudlo de lea l•J•• fl~ca­

le• o s.,r& un eatlernlo para acercor!lc a dichas dlapoaicionea 

poder hacrr una mejor revltii.6n de la altuAci6n fiacal de 

una Eapresa y que permita roaper el "victo" que ae tiene tra­

dicionalmente coao lo aenclon6 en renglonea ant.erioraa?, 

Hlp6teala 

Es posible c¡ut!: por la part le u lar ldad de la reforaa 

flscal para 1987 y la polhmlca que hu causado su iaplantaci6n. 

le• nuevas dtapoalciones fiscales sean un foco de atanci6n 

J atraccibn para el Auditor J nu:ca el inter6s por conocar. 

por estudiar •Is a fondo la Ley, pues at su deaconocl•iento 

anterioraente ocasionaba probl•••• financiero•• con laa aue,­

waa aodlficecionea esto• proble••• pueden crecer en auaa l••or­

tancia J que coso auditores debeaoa observar qua ••to ao au~ 

ceda, 
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9btetivo de est.e trabafo de tnvvattroct6n 

El prop6at to de ••te trabajo de inveatlaact6n, •• 

contribuir con una aula de actuallzsci6n ftacal sobre las 

que, en at oplnl6n, son princlpslea reforaaa fiscales que 

afectan a La base aravable a partir de 1987, toaando coao 

base la LlSR de est:e año asl coao loa puntos aplicables de 

laa reaolucionea correapondtentes, y que sirva de herra•ienta 

a todos a.qucl loa que se ded lqu•n a la Auditor la de Estados -

Financieros y aal poder satisfacer l• neceaidad de la prea­

tsct6n de un servicio a6s profesional por parte del auditor. 

El presente trabajo est6 basado en ta t6cnlca de 

la inveatiaaci6n docuecntal, ya ~ue laa fuentes de in!oresci6n 

neceaarla• para el desarrollo y an6liata del teaa a tratar 

•• encuentren eacrit•• en la Ley del Japueat.o sobre la lenta· 

eel coao en libros, revistas, proar•••• de trabajo, etc,, 

Adea6a, eata inveatiaecl6n se coabina con la tnveatl~ 

aeclón directa la cual tiene como prop6alto obtener tnfor••­

ci6n, ubicar )' definir proble••• pera sal propiciar un acer­

ceatento • la realidad. 

1.2 CONCEPTO DE lHPUESTOS 

Loa l•puestoa- son las contrtbuctonea eatablectdaa 

·en la LeJ, que deben Paaar lea peraonaa flatcaa r 
q•• ae encuentran en la altuact6n jurldics prewlata por 

Le1 1 que sean distinta• de la• aporteclones de ••1•rtdad,ao­

clal, contribucionee de aejora• y de derechos (Art •. 2• rrac, 

1, C,F.F, ), 
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1.2.1 AMBITO LEGAL 

Debe•o• toear en cuenta que en todo proce•o l•po•ltlvo 

(co•o lo •• el l•pue•to •obre l• renta). intervienen •o• fac­

tor•• fundaaentalea que d• hecho for••n el ••reo del cual, 
la peraona reaponaable del 6rea de iapueatoa, tiene que deaen­

volverae para loarar au objetlwo principal dentro de un 6•bito 

eatrlcta•ente l•aal. 

la 
Dicho• 

ex latencia 

factores aon, el 

de la obliaaclón 

elemento leaal, 

tributarla, 7 la 
•• decir. 
••latencia 

del elemento for•al. 

J. El eleaento leaal. Tiene au orlaon en la obl taa­

cl6n de cuapltr con el lnclao 4• del Art. 31 de nueatra Cona­

tltuclón Polltica, que tapone a loa aexicano11 a contribuir 

D lo• 18•tOll pÚbl iCOS dv la aanera proporcional J equitaé:¡lla 

que dlaponaan la• leyes. Cabe recordar que la lnterpretecl6n 

de las dtapoatclonea lea•l•• quedan aujeta11 • lo diapueato 
en el Art. 2• del Códlao fiacal de la Federeclón. 

2. El elemento for•al. No baata con que 
una ley que fije el i•pueato, aino que el naci•l•nto 
obl laact6n tributarla est6 condicionado a que ae lleve 

el hecho preaupueato de la propia ley, 

1.3 CAIACTERJSTICA DEL l~PUESTO SOBRE LA IENTA 

••l•t• 
de la 

a cabo 

La caracterlattca ••enclal del Iapueato •obra la 

leata rad lea en que 1111 baae •• le ut i1 t•ad • r que 6aca •• 

d•t•r•lna. con al auna a e•cepc ton••• de acuerdo a lo.; ,Proce•t-.'' 

•lentos eatablectdoa por la t6cnica contable, la, cual •• •~•• 

•• 11na serle de prlnclploa r a6todoa, en ocaatonea fle•t•laa, 

que hacen que la ut 11 Uad o renta aea un •l••ento variable., 
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llo ae quiere dar • •'!Lender que loa procedl•ient.o• 
contable• ao11 an6rqulco• r que laa ultil &d11dea "" det.eralne11 

arbltraria•en1te, alno que la l~cntca contable reconoce r acep­

La una aerte de postulado• r pr6ct.t'caa que prectsa•ente reau­

lan lea oparactonea r reaultadoa de la• E•preaaa. Cabe aafta­

lar que ese ele•ent.o flealble deno•lnado Renta, acept.a • •• 

.,.,,. 111 poatbtlldad de predeter•tn11rae •edi11nte cierta• t6cnt­

cas , en ror•• apro•t•ada, de•!'• luego, que pueda dar lu11ar 

• t.oanr deci&lonea r fi.J"r . poli t. le:•• cun prop.,c:c:i6n ho1c:la 

vi futuro. 

1.3. l BASF. PAllA El CAi CUl O DEl IHPUESTO SOlllF. l. A aE!CTA 

la base para el c6lculo del l•pucsln sobre la aanta, 

•• la di(errnclu que lie obtiene de retH•rle el t.ot11l do in1re­

aoa propio a de la E•pre•• l aa deduce 1 one• autor l i:ada11 por 

la 1.1.S.ll., a&s-ae11011 otro .. l1111re,.,1011 r gn111toa financl•rus. 

Sin e•b1ar10, {,,.te l•pueato deb• pretender 11rabor, tanto .. n 

•l Ca•o de perNonas flalcaa coao en el d• In• Eapre&a11,~odlflca­

clone5 rcalrs "" el pnl rl••>nlo, pu•li d.,. otra for•• ae ca.,rl11 

en la situ11ci6n injuatü e lndcsenble dr 11rnb11r ingre1<oa ficti­

cio•, darlwadus de •"torea unidad"• acrn<•L1tr·l•H• que nu cora·.,•­

poaden • un 1ncreaanlo d• lngrwso11 "" l'r•inos rrales, e11 

decir 0 •u• •u11qua e11 pe11011 •• ubticn" aflü, e11lu no qulrr., 

decir •ue •I ln1ra••o h•p• 11tdo eayur, "lno que por l•• t11trn~ 

•a• r lrc:cuent•• íluct.úacáono• d" 1011 proclo• dot ~ie111:• r 
••rwáclo•, orl¡¡in• un11 p6rdld• 1111 el poder adqulalLlwo del 

dlaero r •• pur lo que un an61lsl• .,., prs~11 JO nu e11 tan cun­
flabl• coao lo •• al de la• unidades wendidaa. 

Eat.e lncra••nlo •parent• de loa in1reaos po4rla provo­

car entra otro• faa6•eno• lo• alaute11tes: 

Deaallant.o a la inweral6n productlwa 
Deaeaplao 
Fuae de C••it•l•• 
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Por otro lado, •1 a lo anterior le agreaaaoa •ue 
axlate un deaconoci•iento aeneral izado de la• Leyes fi•c•l•• 
•otivado princtpal•ente por lo coaplcjo de au11 dtapoaicion•• 
J la falta de estudio J preparacibn de 1011 causante• (o aiaple­
•ente por errores en au 1nterpretaci6n), J que por conslauienta 
6atoa, airan con recelo todo lo que ae refiere al aspecto 
115cal, va111oa a obt.,nf.'r que no en poco11 casos se defrauda 
al ffsco sin que exiata 1ntenct6n dolosn alguna. 

l .4 OBJF.Tl \'O DEL AREA DE IMPUESTOS EN USA EMPRESA 

Dentro de las funciones estructurales b6sicas de 
una E~pre5n tcnc~os las aiguicntes: 

Invest1gac16n J deaarrollo 
l'ruduccibn 
ltcrcado 
Flnanzoll 
Control 
Personal 
Relaciones p6blicns 
Legal J aecretarial 

Vario• autore11 han ubicado a los iapueatoa dentro 
funci6n de Finanzaa, la cual t1ene coao objetivoa funda~ 

el uao adecuado de recuraos J la obtenci6n da loa· 
particular el 6rea de i•pueatoa, tiene coao o•J•­
eatrat•aia• flaca~ea, aal coao la deteraieaci6a 

1 entero de aua iepueatoa correcta r oportunamente, 

•••• 1 OILIGAClONES DEL AaEA DE IMPUESTOS 

Aaiaia•o al funcioanrio ancaraado del 6raa o depertá-
111anto •• i•pueatoa d• una &apr••• tendr6 lea aiauient•• o•lt• 
1acionea: 
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aeaponsab l lidad sobra .. 1 debido cuapltatento •• 

la• o•ltaacton•• flscales de la entldnd. Para lo&rsrlo ••••rA 

d•t•r•l••r el r61t••n flscsl. tanto t'•d•r•l coao EstalAl r 
Nuntctpsl • qu• est6 sujeto la E•presa. 

Conoct•tento d" luu posibles ventajas que el flaco 

otoraue, co•o son: Subsidio• a la eaportoct6n, eaenctonea 

de acuerdo cun l• l•J de fo•entu dc lndustr ¡.,,. nucva11 J' nc­

c~•u1· t••• ~l apruwcct1u•lc1,tu de •~ d~v•·~L¡ULi~•• ~••·•~•·••111,· 

etc. 

l•pl•ntaci6n de.- sl11tea11s cunlnbles qu,. prudu7.c•n 

I• lnfor•~ci¿n nccc~nrln r ad~c11ndn 1•a~o ~t·l•!t•in•r 

d• tapueatos acordrs con tan dtspoalcloneH rvlntlva~. 

F.lsburact6n de un calvndarlo de obllaocton"s fts­

calos para su oportuno cu•pll•l"nto. 

~fectu~r un pre•u1·~•111tu 

concepto do lapuestos tonto • c11r110 
•c11Hual d~ 1••lu•,­
d1: 111 t:•press cu•u 

rerenct6n • lus trabnjadoren dr lh •ln•11. 

el 

Estudiar l•• 

punto de wlatlÍ 

oPe,. .. cloÍ.vM 

flsoal, por 

que prufel' t• 

•J••plo: la 

la 1:•pru1u1 · 
elabor~ct611 · 

·~·: ''. 

d• nuevos contrato• con el eat.ranjero que obl lau!fn al pa10 .. ·.,,,'..• 

de· lnterea .. a J por con•laulente retenct6n r entero de. l•pu11ato1 •.\•.::· 

otro eJe•plo pollrla ser ca9bto• en h• polhlcaa de weatail ::::' 

coa el o•Jettvo lle ••n•rar ••rores tnar••o• a ••11or plaao, 

Ad••'• de los puatos anteriores •••er6 tener ua coao~ 

e l•leato •• 1•• atauteatea l." res· J c6dtaoa 1 
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Ler de Inaresos de la Federacl6n 
Ler del lapuesto sobre la Renta r aus realaaentos 
Ley Federal sobre Inaresos Mercantlles 
Ler General de Sociedades Mercantlles 

Aal cono loa capltulos de interis para el contador 
de los siguientes c6dlaos y leyes: 

C6dtgo Fiscal de la Federact6n 
C6digo de Coaerclo 
Código Ct.Yll 

Ley del Seguro Social y Reglamento 
Ley federal del Trabajo 

En cuanto a requisitos personal••• los alsaos seftala~ 
do::s en el Código de Etlca Profesional y su calidad aoral, 
esl co1110 buen criterio, capacidad tmaglnatlva, capacidad re­
ceptora, buena aeaorla, etc. 



CAPITULO 11 
LA MEFORMA FISCAL PARA 1987 Y SUS REpENCUSlOSES 

Ell El. IESULTADO DEI •• EJERCICIO 
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La• aodt(lcnciones qua •• introducen • 1• L•J del 
tapueato aobre la Renta y que entraron en vtaor a partir del 
t• de enero de 1987, aon probeblemanta lea a6a laportantee 
y traacendeat•• que heyaao• vtato deade que en 1965 •• aodift­
c6 el eequeea aedular de la Ley, pare dar naclaiento el •l•t•­
•• de aloball&aci6n de tnareao•. Eetaa refor••• que eatrar6n 
en Ytaor en fora11 peuletlna, debiendo quedar t•plantaclaa· en 
au totalidad heat.e el ello de 1991, afectan en part.lcular • 
l•• aocleded•• •ercant.llea y a lea peraonaa ({alcea que raali­
cen actlvldad•• eapreaartelea. 

Efectt vaaente • laa reí oreas contemplen ce•btoa lapor­
tante• en la determinación de la base araYeble de eatoe contrl­
buyentea, •• decir, au reault.edo Clacal con bese .•n el cual 
•• calcule el l•pueato a su cario. 

Ea claro que 
recuperar l• capacidad 

el ob.;et.ivo del flaco •• nuevaaeate, 
recaudetorta del l•pueat.o, le cual 

•• he vteto eerl•••nte aeraada en ~oa 6ltlao• aftoe. 

Aa{ pu••· le refor•a incorpora • la Ley dtapoatctona~ 
cuyo objetlYo •• reconocer loa efecto• de la lnflact6n en 
la deteralnecl6n de le ba•• aravable, J eat.ablece concepto• 
nu~vo• coao el de la aanancle o p6rdlda tnflacionerte, dertva­
J• de lo• activos r pasivos de loa contrtbuyent••· 

En el atautente punto preeento lee prtnctpalaa ra"for­
flecalea que afecten a la beae aravable • 

. 2. t PaJNCtPALES IEFOIMAS FISCALES QUE Aft:CTH A LA IASE GIA• 
VAILI DE LAS SOCIEDADES MEICANTILES CON PlNIS LUCIATIYOI 

La nueva base •• lateara en lo a•••rel, ·coa 1•• •t•­
••• dlapoatcione• de la Ley del l•pue•to •••re 1• laeta wtaoeta 
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en- 1986. Sln e•barao, lntroduce 111odiflcaclonea aubatanctales 
en el tratealento de algunos aspecto• como aon: 

AlT. 7-B INTERESES Y GANANCIAS O PElDIDAS 1MFLAClOMA­
lIAS PARA EMPRESAllOS (MO SISTEMA TRADICIONAL). 

Laa aocledadea aercsnLll•• y 

que realicen actlvldadea eepreaartales 

•ente loa lntereaes 1 la aananc ta o 

acuaulablea o deducible•, coao •laue: 

la• peraona• f laicaa 

deteralnarln aenaual­

pérd ida inflaclonarla, 

]. De loa i ntereaea a favor en loa ten:tlnoa dal 

articulo 7•-A de esta Ley, devenandoa en cada uno de loa •eaea 

del ejerclcto, ae reatarl el co•ponente tnflactonarto de la 

totalidad de loa cr6dttoa. inclusive loa que no aaneren inte­

reaea. El reaultado aerl el interla acu•ulable. 

En el caso de que el co•ponenta inflactonart.o 

loa cr64tto• aea aupertor a loa intere••• devenaadoa 
el reaultado aerl una plrdida lnflactonarta deducible. 

IITElESES A CAICO. 

lt. o.. loa tntere••• • carao, en lo• t6ratno:1 4•1 

articulo 7•-A de uat.a t. .. ,, devenaadoa en cada uno de lo,. aelÍeÍl:-

4•1 ejerclcio, ae reatar6 el coaponente tqflaclonario de .la 

totalidad da l•• deudas, incluatve la• que-·no a•n•r•n tataré-. 

•••· 11 reaultado aer6 el lnter6a deducible, 

Cuando al coapoaeat• taflaclonarto de lalÍ ••••ail· .· 
••• auparlor • loa lntaraaae •••••a••o• • carao, ei r•••lt••'•.'< 
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sel una aanancia inflacionaria acu•ulable. No se acu•ularl 
l• a•nancia inflacionaria derivada de )aa deudas contraldaa 
con fondos 1 fideicoaiaoa de fo•ento del Gobierno Federal. 

DETERHlKACION DEL COMPONENTE INFLACIONARIO 

111. El co•ponente inílacionario de los crlditoa 
o deudas sé calcularl •ultiplicando el rector de ajuste •enaual 
con el asido proaodio •ensunl de loa cr6ditos o deudas contra­
tados con el aiste•a financiero. adicionado con el saldo pro•e­
dio de loa de•la crwditos o deudas. 

DETEIHISACION DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL 

Para loa efectos del pArrnfo nnterior, el saldo pro•e­
dio •enaual de loa cr6ditoa o deudaa contratados con el aiate•a 
financiero serl la auaa do loa saldos diarios del •es, diwidida 
entre el nll•ero de dlaa que corresponda dicho •ea. El ••ldo 
proaedio de loa de•I• crfditoa o deudas serA Ja au•a del saldo 

al inicio del •e• ' el saldo final del •l••o, diwidida antre 
2. Adicional•ente se incluirln en el cllculo dol saldo pro•a­
dio loa intereses dewanaadoa no pagados o no percibido• en 

••••••• 
CO"POSJCION DEL SISTEHA FINANCIERO 

Para loa efectos de eata fracci6n se entenderl •ue 
'•l eiat••a, finaaciero ae co•pone da loa bancos, laa •••aurado.;. 
ras, la• oraaaiaacioaea auatliara• de crldito r las caaa• 

:de •olaa, •••• rectdeatee en el eatranJaro o an Nlaico. 

CONCEPTO DE CllDITOS 

Para loa afectos de la fracc16a 111 se coaatderarla 
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crldito• l•• inveraionea en tltulos de cr&dito, di•tlntoa 
de aquello• que representen la propiedad de bienes, ••I coao 

laa cuenta• J docuaentoa por cobrar que no sean • cario de 

aocioa o acc ioniataa, f une ionar i os y eap leados, pa1oa provi-
aionalea de iapueatos ni que las deudas sean a pla&o• aenorea 

• un •ea. No ae incluirl cono crfdito el efectivo en caja, 

CONCEPTO DE DEUDAS 

Para loa efectos do la fraccl6n 111 ae consideran 

deudas entre otraa, loa anticipos de client.es, las deriTada• 

de contrato• de arrendaaient.o financiero, las aportacione• 

para futuros auaentoa de capl.t.al, 1011 prest.saos bancario• 

J las cuentas por l'aaar a pt"oveedorea. En n1n1Gn caao ae 

conaideran deuda• las oriainadsa poi' partidas no deducibles 

25-I, Ill, IX J X) ast cono 1011 cr6dl.toa diferidoa y 

loa adeudos {iacalea. 

2.1.2 Art. 10 CALCULO DEL ISI DE LAS SOC. MERCANTILES 

Las sociedades aercantl.les deberln calcular el l•l'uea­

aobre la lenta, aplicando al resultado fiacal obtenido 

en el ejercicio la tasa del 3SS. 

D!TEIMlNAClON DEL IESULTADO FISCAL 

El reaultado fiacal del eJarclcio ae deterainarl 

coao •iaua: 

1. Se obtendrl la utilidad fiacal diaaiaufando da 

la totalidad da loa inare•o• acuaulable• an el ajerctcio,' 

la• deduccioaaa autoriaadas por ••te Titulo. 

11. A la utilidad flacal d•l sJercicio •• le dt••l• ,' 

auirla • •• au caao 0 laa plrdida• fiacal•• pandiaataa da •Pl,tciar 
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de otros ejercicios, 

2.t.J ART. lS DE 1.os INGRESOS 

ACUMULACIOS HASTA SU RF.F.MBOLSO DE DIVIDENDOS EN ACCIONES 
(último p6rrafo) 

Los 1 ngreoa por dividendos distribuidos aediante 

la entrega de acciones de la alsma sociedad que los distribuye 

o loa que rel.n••l.ertan dentro d., lo,. JO dtas siguientes a su 

dlst.rlbuctón en la suscripción o pago de aumento de capit.al 

en la 111i•ma sociedad que los distribuyó, se acumular6n en 

el ejercicio en que se reeabolaen por la reducción de capital 

o por liquidación de la persona aoral de que se trat.e • 

• 
2.1.4 ART. 22 DEDUCClOSES 

CO!tPRAS 

ti. Laa coapraa de mercanctas, aat como de aat.erias 

prt•••• productos sealteratnadoa o. ter .. tnados que utilice el 

contribuyente para producir ot.raa mere.anclas. No ae . tnclui­
r&n loa activo• fijos, los tlt.ulos- valor cU<ccpto aquello• 

que represcnt.en la propiedad de aarcanclas, ni loa terreno•• 

salvo que tratandose de esos Últl•o• la actividad del contribu­

yente constata en ta enajenaci6n de tnaueblea. 

DIVIDEIDOS DISTRIBUIDOS 

11, Loa dlwl•••do• o utllldadea dtetrl,ulda• e• el•c­

tlwo o •• ''•••• en el. ejerclclo por •1 contrUture•t• •. lnclil­
ren•o loe d••I• concepto• que de coafor•lded con ••t• L•r 

•• co•aid•r•n 1Uwtdeadoa 0 correepoadl••t•• • ejerc.lclo• aato-
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riore•, •in que para est.oa 6lti•oa aean aplicables loa requi­

la deducibilidad de loa pri•eroa eatablace 
diwldendoa a que se refiere 111 frecci6n JJ 

de eat:a Le7, ae deducir en en el ejercicio 

ait:oa que para 

••t• Le7. Loa 
del art:tculo 152 

en 4ue se 1eneren. En ninaían ceao aerin deducibles loa dl•i-

dendoa o ut:illdadea dist:ribuidas en efect:iYo o en bienes ln­

clu7endo loa reeebolaoa aeneradoa por revaluaci6n de act:iYoa 

J de au capit:al o de ot:roa concepto• que reflejen el efecto 

de la inflaci6n an los estadoa financiero• de 111 sociedad. 

CAPITALIZACIONES, IElNVEISJONES T IEEHBOLSOS 

En los casos en que la ganancia ae distribuya •edlan­

te au•ent.o de partes aoclalea o entreaa de acciones, por con­

cepteo de capitali&aci6n de reaer••• o pago de ut:llldadea, 

o bien cuando clent:ro de 

trlbuci6n ae reinYierta 

de caplt.al en la •i••a 

loa treinta dlas aiauientea s au di•~ 

en la auacripc16n o paao da au•ent.o 

sociedad, la deducci6n ae efectuarl 

en el ejercicio en que ae pa11ue el reeabolao, por reducci6n 

de capital o por llquidaci6n de la sociedad. 

2,1,S AIT. 41-A AJUSTE AL VALOI DE LOS ACTIVOS FIJOS 
'· 

Loa cont:ribu7ent:aa podrln ajuet:er 

actlwoa fijos, &••toa ~ caraoa diferido• 

reallaadaa en perl6dicoa preoparati•o• an 

doce •••ea, confor•• a lea •laulentea real••: 

SI SL fllN!I EJllCJCIO 

el valor de aua 

J laa eroaacionea 
loa ejercicloa de 

l. Dependleedo de l• l•c-• de le lawara16e, •• ••terl 

. • 1• •la•t.••t•i 
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a) Si la inversión se efectúo en un ejerclclo anta­

rior o sntes del sexto •e• del propio ejercicio. el •onto 
orlalnal de la inversión se aultipltcsr6 por el. factor de 

actualización correspondiente al perlódo coaprendtdo entre 
el aea en que se adquirió el bien y el sexto ••• de ejercicio 
en que se efectúe la deducción. El producto ser6 el aonto 

ortalnal de la Inversión al cual se aplicar6 •1 porciento 
al que se refiere el prial!r p6rrafo del articulo 41 de esta 
Ley. 

b) Si la lnvec:si.Ón se efectuó despu6s del sexto 
•e• del ejercicio, el aonto orl&lnal de l• inversión ae divi­
dir& entre el factor que se obten1• de dividir el tndtce nacio­
nal de prec loa al consuaidor del •es en que se adquirió el 
bien, entre el lndtce del sexto mes del ejnrclcto en que ae 
deduzca. El cocl•nte s•r6 el aonto or!¡i:::l de l!I inversión 
al cual se aplica •l porclento al que sel refiere el prt•er 
p6rrafo del artlculo 41 de esta Ley. 

EH LOS EJERCICIOS SIGUIENTES 

1 J, En los ejerc le los st1u ten toa a aquftl en que 
•e tn le ió 1 a deducctón, el •onto oriaina l de la lnverai6n 
se ajustar6 aultlpllcándolo por el factor de actualtzactón 

correspondiente en los tftrainos del inciso a) d• la fracción 
anterior. 

EM EL ULTIMO EJF.kClCIO 

111. En el ejercicio en que •• aaota la •educct6•~ 

incluyendo aquel en que a• den loa aupuestoa del 61ti•o p6rrafo 
del artlculo 41 y dl!1 articulo 47 de ••ta Ley. al •onto ort1t-. 
nal •• la inveraión ae ajustar6 confor•• a lo atautanta1 
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a) Cuando el blen se enajene, se pierde,· o deje 
de aer 6tl1 despul:s del sexto •es del ejerclclo el •onto ortat­
nal de la l•nersibn se •ulttpltcnrA por el factor de actualt­
&acl6n correapondlente al periodo co•prendldo entre el •es 
an que se sdqulri6 y el aes en que se enajene, se pierda o 
deje de ser 6tll. El producto serli el •onto ort1tnal da la 
lnwerat6n al cual ª" apllcs el porctento al que se refiere 
el pri•er plirrafo del artlculo 41 de esta Ley. 

OPCION DESDE EL ler EJERCICIO 

La opctbn • que se refiere l:ste articulo se deber6 
ejercer desde el prtaer ejercicio. 

2.1.6 ART. 51 OPCJON DEDUCClOS JSVERSIOSES DF. BIENES NUEVOS 

Los contrlbuyen1tes de esl.e titulo, podrlin. optar por 
efectuar la deducci6n ineedlata de la inverst6n de bienes 
nuevos de activo fijo, deduciendo en el ejerclclo en que ae 
1.ntcle la utllizactbn de los •l•aos o en el ejercicio •iauten­
te, 1• cantidad que resulte de aplicar 6nicnmente los porcien­
tos que •• aat.•blecen en este articulo el aonto orlainal de 
la inversl6n. L• parte de dicho •onto que excede de la canti­
dad que resulte de aplicar al •ia•o el porciento que ae autori­
aa en eat• articulo, no serli deducible en nina6n c••o. 

PORCIENTOS roa TIPO DE BIF.N 

1, LÓa porclentoa por tipo de bien ••r6n: 

•> 511 para conetruccionea 

•> 561 para fer_rocarrll•• 
c) 711 para a11to•uaaa 

•> 141 tratando•• de aviones dedicado• • la aarofu•ta•-
ct6a •artcola 
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e) 79% p•r• lo• de•6• avione• 
f) 811 par• au~o•óvile• y c••ione• de C•ra• 

a> 871 t:rat•ndos~ de dado•, troquel~·· •old••· ••trie•• J 

herraaent:al 

h) 93% par• •••ovient•• J veaetale• 
t) Trat:6ndoae de equipo de cóaputo electrónico: 

l. 841 para equipo consistente en una •Aquina ~ arupo 
de •&quinas interconectad•• conteniendo untdadea -
de entrado, almncena•iento, coaputoclón, control y 

unidad•• de salida 
2. 73% para equipo peri(6rico del contenido •n el •uk 

lnclso anterior 

PORCIENTOS PARA HAQUlNARlA Y EQUIPO 

equipo 
11. Loa 

distinto• 
porclentos aplicable• 

de los ael\11lodoa en la 
para ••quinaria y 

fracción anterior. 
aon loa at1utenteas 

•) 36% para producción de anerala el6ctrica o éu 
dl•tribución 

b) !11% para aoliend• de arano. producción de •&6c•r 
r deriv•do•, da aceites comestibles 

c) 561 para producción da ••t•l 

•> 611 par• fabricación da P•P•l r producto• al•t-
lera• 

a) 63% para fabricaci6a da wahtcutoa •• •otor J 

aua perta• 

f) 671 para curtido da piel r fabrlcact6a •• artlc•-

,· 
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lo• de piel 

a) 71% para fabricación de ropa 

h) 73% para construccibn de aeronawes 

t) 79% para coepa~laa de t.ranaport.e a6reo 

j) 84% para la lnduatrta de la construccl6n. inclu­
yendo autoaóvt les, caalones do carga, tractocamlones y reaol­
ques 

k) 84% parn •ctlvldadea de aar!.cultura, aanaderla, 
de pesca o silvicultura 

1) 69: parn ot.raa actclv!.dades no especificadas en 

••ta fracclón 

En caso de que el contribuyente ae Jledique a 
o ala actlvldadea aplicar6 al porclento correapondiente 
la actividad en la que hubiera obtenido ala inareaoa en 
ejercicio iaacd~ato anterior. 

NO HAY OPClON PARA ARRF.NDAMJF.HTO FlHANCIERO NI PARA MOBILIARIO 
Y EQUIPO DE OFICINA 

se refiere este ertlculo no La opctón a que 

ejercer•• reapecto • loa 
· erreadaatanto flnanclero. 

y equipo de oftctna, 

bien•• que ae edquleren ••dleat• 
o cuando ae trete de aoblltarto. 

CONCEPTO DE BIENES NUEVOS 

Pare lo• ef ectoa de eate articulo •• coneideraa 
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nuewoa los que se utilizan por prl•era vez en Hlzico. 

2.l.7 AllT. SI-A IEGLAS PAIA EJERCER LA OPCIOll PUA DEDUCII 
'INVERSIONES DE BIESES HUEVOS 

Loa contribuyentes que ejerzan la opci6n prewista 

en el articulo anterior, por loa bienes a los que la aplicaron, 

estarln a lo si1ulente: 

DETERNlSAClOS DEL MONTO OR1GJSAL DE LA lSVERSJOS 

J. El eonto ort1inal de la 1nwersi6n ae ajuatarl 

aplican•o el factor de ac~uallznci6n que corresponda al periodo 

co•prendido entre el •e11 qu• •• adquiri6 el b1on y el ••• 

en que :e coaience a utilizar o al prl•er ••• del ejercicio 

•l1u1ente cuando se opte por efectuar la deducc16n an dicho 

ejercicio. El producto serl el •onto ori1inal de la inwer­

ai6n aobre el que •• calcular! la deducc16n ineediata. 

GANANCIA POR ESAJE~ACJOll DE LOS BIENES 

11. Conaiderarln aanancia obtenida por la enajana­

ci6n de loa bienes, el total de inaresoa percibido• por la 

•i•••· 
DEDUCCION POI EIAJF.NACJOll O PERDIDA 

111. Cuando loa bienes ae enajenen, a• •iar••• ó 
••J•• •• ••r ltll•• •• podrl efectuar una •e•ucct6a • ••eala 

•• la ,rewlata en el .•rtlculo anterior, por la caatt••• ••• 

reaalte •e ••licar al •onto oriainal •e 1• inwerat6a aJu•t••• 

Ó• loa· tlr•inoa •• la fracci6n tre• •el articulo 41-A •• ••t• 

LeJ •. loa porc:ientoa que reaulton confor•• al n6•ero ·•• aloe 

., '', 
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transcurridos desde que se efectuó la deducct6n del ·articulo 

51 y el porctento de deducción lneedlata aplicado al bien 

de que se trate. conforae a la tabla por n6aero de a~os trans­

curridos ,. porc!.entos del aonto orlalnal de la inversión q.ue 

•• preaenta en late arllculo. 

2. 1. 8 ART. 55 DETERMISACIOS DE LA PF.RDlDA FISCAL 

La pirdtda ftscsl ser6 la diferencia entre los tnare­

aos acuau tables del e jerc: le lo y las deduce iones autor l &ad ea 

por esta Ley. cuando el aonto de estas 61t:1.asa sean •ayor 

que los inaresos. 

PLAZO PARA LA AMORTlZACIO~ DE PERDIDAS 

La p•rdlda (lscal ocurrida en un ejercicio podr6 

disminuirse de la 6ttltdad fiscal de los cinco ejerctctos 

stauientes. Cuando el cont:rlbuyente no di••inuys en un ejercl­

cto ls pirdids fiacal de otros ejercicios. pudiendolo haber 

hacho confor•e a ••te articulo perder6 el derecho a lliacerlo 

en ejercicios posteriores hsst:a por la cantidad en que pudo 

haberlo efectuado. 

APLtCACION DEL FACTOR DE ACTUALIZACJOM 

Para loa afecto• del p6rrafo anterior el aonto de 

la p6rdida fhcal •• ajutftarl aulttpltcando la p6°rdUa, fle~al 
pendiente d• dia•tauir de •Jarctctoa anterior•• por al factor 

de ectuallaact.6n corraapondlent• el periodo co•pr.eadUo eat.l'e 

el 61tl•o •aa del ejercicio ln•adleto anterior • .•••61 ea· 

•ua se dlaaln11lr6 la p6rdlda fiscal y el 6lt.l•o ••• del ejal'~:.' 

ciclo en que ocurrl6 dlche p6rdida. 
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DERECHO QCE NO PUEDE TRANSMITIRSE 

El derecho para dlsainulr pirdldas es· personal del 

contribuyente que las sufra J no podr¡ ser transmitido a otra 

p~raona. ni como consecuencia de fusibn. 

2. l .9 ART. 809 PERDIDAS FISCA!.ES AJUSTADAS DE EJERCICIOS 
TERMl~ADOS A~TES DEL 1 9 /1/1987 

Las pérdidas fiscales ajustadas incurridas en ejerci­

cios terminados antes del 1• de enero de 1987 y las incurridaa 

en los meses de 1986 t:rntnndose de ejerc lct.os que coaprendan 

parte de a11boa ai\os no se podrán dlsalnulr con(orae al titulo 

Il o al capttulo VI del l {lulo IV dfl' esto Ley, a o;xcepcl6n 

de aquellas en las que se opte por su reexprcsibn. 

OPCIO~ PARA REEXPRESAR PERDIDAS 

Loa contribuyentf!'n podr¡n optnr por reexpreaar a1&a 

p'rdldaa flacalea ajustadas aeneradaa antes del 1 9 de enero 

de 1987 • y en au caso podr6n deducirlas del Titulo ti o en 

el Capitulo VI del Tlt11lo IV sin perjuicio de que taabt611 
ae dlaainuyan at.n reexpreaar en el Titulo VII. 

lEGLAS PAaA aEEXPlESAR LAS PEaDIDAS 

La reeapreat6n de p6rd idas a que ae reftere el p6rr•­

lo anterior •• 11evar6 a cabo calculando la deducct6n adicio­

nal ••1 articulo 51-BIS. con la lnforaact611 correapo11dtti11te 

al ejerctclo en que •• tncurrt6 en la pirdtda, coafor•• e 

l•• ata1ateat•• re1laa: 

l. C1aa11do el prod1&cto de la fracct6n 111 •• dlcllo 

. artlc11lo aaa aupertor a la •1&•• de loa prodvctoa de laa frac-
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Cionea 1 J 11 del •i••o la diferencia se reatarl del· •onto 
de le plrdida fiscal ajustada J el resultado serl la plrdida 
reeapreaada. 

II. Loa contriburentces que ha7an efectuado la· deduc­
ci6n adicional del artS:culo 51 wl1ente en el ejercicio en 
que ocurri6 la plrdlda, considttrarln la plrdida ftacal ajuata­
da deter•inada en el ejercicio co•o re.eapresada. 

Los ca•bio• aellalados afectan tanto al cllculo del 
·i•pueato definitiYo co•o le deter•inac16n de los pa10• proYi­
sionalea por lo que aes con •ea el contribu7ent& deberl tener 
bien prefentes esta• nueYas diapostclones. 

2.2 IEPEICUSIONES DE LA IEFOIKA FISCAL APLICABLE AL IESULTADO 
DEL E.JEICIClO 

Co•o •encionl anterior•ente, a partcir de 1987 la• 
socied•dea ••rcantlles r las peraonaa flsica• dedicadaa a 
actiwidadaa ••preaarlales. deberln deter•lnar •1 l•pueato 
aobre la lenta a •u carao. •edlantce la aplicact6n de la• nuewaa 
diapoaicibnea que conatitu7en una werdadera a•pliac16n de 
la baae arawable c•aaae Nuewa•). Conaecuente•ente. ae CA 
naci•iento a un •rerlodo de tranaici6n•. de 1987 e 1990 inclu­
aiwe, en el que loa contribu7entea debarln efectuar doa cllcu­
loa de l•P••ato aobr• la lenta coao •• •enciona a coatiaua­
c16n: 

1) Sobre la •baae tradiciona1• 0 representada por 

el ••e•o titulo Yll Ce la Le7, que •••••• en ••••••• aaealll. 
fua objeto do ciorta• retor••• a partir de 1917 (Tlt•l• ••• •. 
colitloae la •i••a a••arac16a del Titulo 11, edicioaada 
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la pnlabra l\lS). 

2) Sobre la "ba•e nueva", constituida por el Titulo 

11 de la Ler, que contiene muy diver•os J algnlficatiwoa c••­

blo&, respecto de la legislación que estaaos acoatuabradoa 

ll UtilLt..ir. 

alnado 

Aslaismo serl necesario aplicnr el Titulo Vlll, deno­

.. Del Mccanl seo de Trnn5lctón de>l Impuesto sobre la 

~ente a las Actl~ldades E=presarioles", que coaprende loa 

art!culos del 801 ol 817. 

Por tanto, durante el perlodo de transición les socie-

dades ::ercantiles y las personas flslcos-e•presarlo•, cauaarltn .. ·, 

dift1rentes la••• de laipueslo, que deberlo considerar incluso, 

al dett1r,.1nar lus pagos provl•ionales mensuales correapondién­

tes co,.o s1gue: 

Base tradicional, 42% de la utilidad fiscal. 

b) Base nueva, t.asn anual del 1.S.R. 351 

Dichas t.a""" ae apl lcarltn en laa propor.cionea 
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Proporcl6n del i•puesto conforme ) 

A 11 o llase Tradicional Baa• Nu•va 

1987 80% 20% 
1988 60% 40% 
1989 40% 60% 
1990 20% 80% 
1991 lOO:t 

Pode•o• d•cir tamblin que la base nueva no neceaarl•­
•ente 1u11rd11 relac16n con las utf.lidsdes del contribyonte,_ 
por tanto no todas la• personas •• verln afectada• en taual 
for•a por l•• nuevas dlspoatciones. Sin ••bargo, para ofrece~ 
un• idea aeneral del efecto de 1• apl lcact6n conjunta de la_s 
dlveraa• dlspoalctones de l• nueva bsse, presento un eje•plÓ 
to•ado de un Boletln Fiac•l e•itldo por el departaaento 
Fiscal en un Despacho de Contsdores: 

DATOS-

l. Un coaerclente que trabaj6 sobre b•••• de efectivo 
lntct6 su neaoclo con Sl,000.00 lo• cuales constaut• prestados 
a 1• tasa del 90% anual. 

z. El coaerclante lnvlrtt6 ln•edlataaenta 
••n~lonado en la co•pra de ••rcanclas co•o •taus: 
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Mes Co•pras !.!.!l!ll UtUldad 

Enero SI .000.00 s1.080.oo s eo.oo 

Fe•rero 1.080.00 1.190.00 110.00 
Marzo 1.190.00 1,250.00 60.00 

AbrU 1,250,00 1,340.00 90.00 

"ª'º 1,340.00 1 ,460.00 120.00 
.Junto 1.460.00 1. 500.00 40.00 
.Jullo 1,500.00 1,550.00 50.00 
Aaosto 1,550.00 1,610.00 60.00 
Septieabre 1,610.00 1.690.00 80.00 
Oc11:ubre 1,690.00 1,770.00 80.00 
Sov l••br ... 1, 770.00 1 ,830.00 60.00 
Dlc le:ibre l,830.00 1,900.00 10.00 

Totalea $17, 210.00 $18, 170.00 ~900 1 og 

3. Al ílnal del ejercicio el comercianll:e del eje•plo 
"tiene solo Sl ,900.00 en efectivo que corresponden a Sl ,000.00 
de·l~ tnverslón •'• ~900.00 dr "utilidad". 

4. La inflación del a~o fu~ del 100%. 

DESARROl.1.0 -

l. Deter•lnaci6n de la utlllded o p6rdtde real:' 

Efectivo con que cuente al 

final del ejercicio 
Paao de intereaea (901) 

Paao del pr6ataao 

Utilidad 

s 1,900,00 
(900.00) 

<1.999.•> 

• 
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2. Detera1necl6n del lapueato e au cerao: 

Venta a 
Coapres 

Cenancia inflacionaria: 
lnter:a • cerio 
Coaponente lnflaclo­
nerlo de la deuda 
(lOOl) 

Base aravable 
Ta1u1 

!apuesto a su corgo 

ANALlSIS -

($900.00 ) 

SI .000.00 

su.110.00 

17.210.00 

s 900.00 

100,00 

1.000.00 
3S% 

S 3SO.OO 

El coaerclante del ejemplo, aún sin haber obtenido 
utlllded deber& paaar un lepueato de SJS0,00 sobre 
areveble (punto 2). que re•l•ente no estate (punto 1), 

Coao puede epreelar••· las nuevas real•• 
carecen de equidad.· En edlc.t6n, •• evidente el fracaso del. 
leatalador que h•blendo eateblectdo real•• coapllcedlat••• 
que ortat~•r'n c•r1•• ed•intatretlvea tepr~alonentea pare_ 
lo• · contrtburentea, fu6 lnc•P'ª 4• establecer beses juataa· 
pare ftnea del lapueato sobre la lente. 



CAPITULO 1 Il 
ENFOQUE DE LA AUDITORIA EXTERNA SOBRE LAS 

lEFOlMAS FISCALES QUE TIENEN IMPACTO SOllE 
LA DETEl"lNAClON DEL lESULTADO DEL 

EJERCICIO 
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En este capitulo, co110 su nombre lo indica, presento 

un breve an6Jisis desde el punto de visr;e de le euditor(e 

externa sobre lo qur, en 111 opini6n, son las principales refor­

mas {iscalos que afecten a la deter11inaci6n de la base arava­

ble. 

Para facilitar Ja utiJizac16n y el entendi•iento 

de ... este trabajo, 

que aenc ion6 

presento 

las citadas 

•l •nfoque en la 11isma secuencia 

reforma.!I "n "l cnpltulo JI punto 

2.1 y que es coao sigue: 

3.1 ART. 7.- IXTERESES Y CO~PONEXTE INFLACIONARIO 

La L"r d.,f tne diversos factores. estando basados 

todos cd 1 os en la co•p,.rac i6n del Indice Nac ion a 1 de Precios 

al Consumidor ( I .Jf.P.C.) al inicio du un peri6do con el Indice 

al final del 11ismo. 

Factor de ajuste aensual 

Factor de ajuste 

Fator de ActuaUaaci6a 

Los factores que Ja ley define son: 

INl'C del -• 
- 1 -JNPC del ... anterior 

ll'IPC del ,,..s Ús reciente 
del periuao 

INPC del mes más antiauo 
del ~ri6do 

JNPC d•l .. -'• raciente •• , "''"'º 
lllPC del.•• Ma a11U1uo 
del peri~ 

• rnnaci6n del 
MIS 
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Co:no ruede apreciarse, para la deter111inaci6n del 

!ac:L<>r de 1tjuste "" resta la unidad y por tanto, el fector 
representa el crecl111icnto •del lNPC en el perl6do. Para deter­
•inar el fac:tur de actuallzaci6n no se resta la unidad y por 

tanto, re¡.reaenta lo que tendr!a que pa1arae el final del 
peri6do para adquirir un bien que al inicio del mi••o coatabe 

s 1.00. 

Algo i111portante que se debe cuidar es que eatoa fac­

tores deber&n calcularse hasta el cien•il~si=o. 

La ley cJotablece tanto el concepto de intereses co•o 

uno nuevo que es el co=ponente inflacionario. Para efectos 

de la •isaa, la dcrfi¿lctón de in1ter6s se amplia para incluir 
conceptos que tradlcJonal=ente no ae conslderab&n intereaea. 

3.2 ART. 7-A DEFlSIClOS DE INTERESES 

Textual111ente se establece: "Para los efecto• de eate 
Ley, se conatdtiran tntereaes, cualquiera que aea el noabre 

con que ae le deatane, a loa rendi•ientos (a carao o a fawor) 

de cr6ditoa de cualquier clase". !ata deflnici6n se we .adicio­
nada con una a111plia lista de conceptoa que deben conaidararae 
intereses, al1unoa de dichos conceptos ae aencionan a continua­

ci6n: 

Preaioa de reporto 

Ganancia de la enajenact6n de tituloa de cr6di&o 

que aean de loa que ae coloquen entra el aran p6blicc• i•••r­

•io•iaca • 

!n contretoa de erread••iento financiero, la •are­
reacia encre el total •e rentas convenida• 1 el •o•&o orlal••l 



,. 
de la invers16n. 

Ganancia• J p6rdidas ca•biariaa devenaadaa. 

En realidad, la •1rupaci6n en al •is•a no i•plica 
una •odlficaci6n i•port.antc pora o[ect.os del paao definit:tvo 

del t•puest.o sobre la rent:a, JB que los concept.oa que ahora 

ae aarupan coao inter6• hubie""'n sld" acumulables o deducibles, 

aeaún el caso, confor•e a la11 dlaposlcioncs viaentaa en 1986. 
Sin esobarao. la aarupuci6n pudiese tener efect.os iaportantes 

en la det.er•inaci6n de los paaos provislonale11 (lo cu&l serta 

ot.ro teaa a tratar). 

Una disposici6n que sin luaar a dudas, afectar& la 

det:erainaci6n del l•pueato_ definitivo, ea la que seilala que 
l•• fluctuaciones ca•biar laa se reconozcan, para afecto• de· 

la nueva baae a •edlda que ae deven1uen. 

3,3 AlT. 7-8 COMPOHE~Tf. l!>'l'UCIQ\'ARI O 

La Ley eatablece un nuevo concepto qua a• al "coapo-~ 

nente lnfl•cionerio". E•t.• nuevo concepto corre•po•••, : ••. --'.?<, 
a launa •edida, a la utilidad o p6rd ida por posici6n •onot.ar1a· ,;:, 
definida en al Bolet.Sn B-10 e•itido por la Co•i•i6n de Priaci.- i.¿:; 
pioa de Cont.abilidad del Jnatituto "eaicano da Contador•~-- ::;,:: 
P61»1tcoa. "'.</. 

&1 t.rat.a•iant.o fiecal del co•ponent.a taflacioaaria ':'\·~~! 
:;:;_:,: 

aat.ar6 Snt.iaaaant.a liaado al da loa iat.•r••••· •o o•at.aat.9 0 •· ~-.:.; 

afact.ar& 1• •••• 1ra"able a6n cuando la E•pr••• 110 ••1••· al : '--'.~; 

La Lar 0•111a a d•t.•r•tnar t.aat.o al co•po•••t• laf)a~ · · 
·"-' 

ctonario •• loa cr6dit.oa co•o al •• la• daud••• 
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e(ectos di reaos que, "c r6d i tos", son las cuentas por cobrar 

de la Empresa; y, "deudas", son los pasivos a 

•iaaa. (Estos conceptos fueron definidos con(orae 

lado en la LlSR en el Capitulo 11 punto 2.1.1). 

carao da la 

• lo a•tlpu-

l.a Le)· estnblece el procedi•lento para calcular el 

coaponent• inflacionario (Cap. 11 punto 2.1.1), pero oatte 

de(tntrlo. A continuac16n se propone un par de definiciones 

con la finalidad de focilitar la coarrensi6n de este concepto: 

lnf lacionario de los cr6ditoa. Ea l• 
del valor real di!' los cr6ditos (cuentas 

por la p6rd ida de poder adquisitivo de 

Co•ponrntc: 

dis•inuci6n 

por cobro r) 

la aoneda. Por tant.o, su efecto fiscal aerl una 

rc:duccl6n de la base aravable. 

Componentu Inflacionario du las deudas. Es la dls•1-

nuc.16n real de las deudas (pasivos) de una E•preaa 

por la p6r·dida del poder adquisitivo de la aoneda. 

Por tanto, su efecto fiscal ser6 un tncre•ento a 

la base 1ravable. 

En relacl6n a los cr6ditos o deudas en aoneda ••tran­

jer11 se valuarán a la paridad existente el pri•er dla del 

at:s. 

Cabe aellalar que para deter•inar el ••ldo 11roaedio 

aenaual de loa cr6dito• o deudas contratados con •1 aleteas 

flseactero, podrl considerara• la inforaaci6n content•• en 

loa estados de cuenta proporcionados por las in•Cituciones 

•u• intearsn dicho alsteaa, calculando•• loa ••ldoa diario•~ 

••l ..... 

• 
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Laa E apresas que ejerzan esta opcl6n, ef·ectuar6n. 
J controlar6n a trav6s de cuentas de orden las concillaclonaa 
entre loa estados de cuenta y au contabilidad. 

Ea iaportante tener presente que para la deterainacl6n 
de loa coaponentea inflacionarios deben considerarse todos 
loa cr6ditoa o todas las deudas, a6n cuando no aaneren inter•--

•••• 
3,4. EJEMPLO SOBRE El. TRATAMIENTO FISCAL DE LOS l!ITERESES 

Y DEL COMPONENTE lSFLACIONARIO 

Con el objeto do aclarar un poco als los conceptos 

tratados en eat.e punt.o, a continuaci6n presento un sencillo 
ejeaplo· sobre el trataaiento fiscal de los intereses a favor 

y otro sobre los intereses a carao del contribuyente aal coa~ 
dol coaponente inílacionnrlo. 

Es importante sellalar que los datos son supuestos 
y por lo tanto aplicables 6nicaaente a estos ajeaploai 

Ejeapl~ 1. "lnteresea • favor del Contribuyente" 

Coao reauaen de lo que heaoa visto, direaos que 

necesario deterainar tres eleaentos1 

to, loa 

rio. 

lar. Elaaento, factor de ajuste aenaual: 2o, El••••'-" 
interese a y 3er. Elaaento, el coaponente lnflaclona• 

·' 



• JSl'C ene. 1987 
llfPC dic. 1987 

•Indice Nacional 
Precios al Conau­
aidor 

s 4,440.90 
4, 108.20 

- 1 • 0.08098 (Art. 7 LISR) 

2o. Elt!!M?nt.o: Utllldad en c1UOblos en el ...,8 de enero de 1987 

S 5,000,000.00 (Arl. 7-A LtSR} 

J<>r. Eleeento: 

Saldo promedio 11en5ual de los cr,ditos 
financieros 

-·= 
Saldo pr.-edio aena11al de los de11111s 
cr'4itos 

por: 

Factor de ajuate· .. nsual (ler. el ... n­
. to) iaual a: .C-pc>nente tnflaci-rSo­
( Art. 7'""1). 

$ 3,500.000 

15,000,000 

$ 18,500,000 

º•080'lll 
l.: l14lhl~ 

Una wea cleter•iDadoa estos eleaentoa •• hace 

aac6•tc•: 
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Intereses a fawor (2o. ele•ento) 

•enos: 

Coáponente 1n(laclonarto(3er. 
ele•ento) 

Resultado positivo • intcer.':s 
acu:.uln­
ble 

llecordeaoa que en el caso de ser 
negativo el resultado, entoncea­

ser1a una p6rdida inílacionario-

s s,000.000 

l ,498, l 30 

s 3,501,870 

deduclble ~c~s'--~~.,_--....... ~ ..... 

Ejeaplo 2. "Intereses~ carao del contribuyente" 

31 

Para la soluci6n de eate_eje•plo utlli~are•o• loa dn~~~ 

toa del lo, quedando: 

lo, Factor de ajuste aenaual 
INPC ene. 
l!CPC dic. 

s 4,449,90 
4.1oe.20 

de 1987 
de 1987 

.08098 

2o. lnte~·- • C.rao ............ - •1 - • s.000.000 



3o, C:C.ponentea in(locionorio: 

Saldo pro.edlo ""'nauol de loa deudas 

-·· 
Saldo promedio de las detoas deudas 

por: 

Factor de ajueste ""'nsual (ler. ele­
mento) 

Componente inf lncionarJo 
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s 16,441.098 

70 100011XJO 

s 76,441.098. 

" ,08098 

s 7 100011XJO 

Continuando con el procedimiento una ve7- determinados loa 
elementos basv 0 obteneaus que los: 

Intereses a carao (2o. elv•onto} 

Componente 1n(laclonarlo (Jer elreento) 

l'.ra caao de ser positivo el resulta­
do. entonces tendr1aaos un lnter~s­
deducible 

ea.o el· reaultado ea neaattvo. ento!!. 

cea t•-• uaa pnancia inflecion-. 
ria ecua1labl• 

$ 5,000,000 

1.000.000 

$ 

<• 2.000.000) 
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Por reala aenerol, debe determinarse un aolo co•ponen­

te inflacionario de los cr6dil:os )' uno sulo de las deudaa; 

•in e•barao, es1ta reala !tiene uno excepci6n ya que la Ley 

ea1tablece que no ae acu•ulor.\ la 11anancia inflacionaria dS 

·r1va~a de deudas o cr6ditns conLro1tadn~ con fondos y fideico•i­

aoa de foaento del Gobierno federal, Por Lanto, los interese" 

relativos • dichas deudos debe esclulrac del to1tal de intéreses 

a carao; ' la deuda con dicho .. (ondos rfldeicnmlso debo excluir .... 

del Lotal de las deudas. Si al restar el •componente inflacio~ 

nario de las deuda& con rondo& o (idcicomlso!I de (omento del 

Gobierno federal" de los lnt.er .. ses que le son rc!latlvo&, resul­

ta una ganancia inflaclonurlo, lrntu 110 ,.,,.:, acu,.uluhlc, en 

caabio si la diferencia es psoitlvo, el inlcr6s si &er& deduci­

ble. 

Estos fondo11 r Cldeico•lsos fueron dados a travlos 

de una resolucl6n. Algunos de estos son: 

•) fondo do Opuraci&n y Descuento Bancario a 1~ 

Vivienda (fOVl) 

b) Fondo de Carantla J Fo•ento para la AKricultura,.· 

Ganaderla y Avicultura (flRA) 

e) Fondo Especial pal'a financln•iento Aaropecuario 

(fEFA) 

d) Fondo Eapecial de A•iatencla T6cntca f 

para Cr6dito Aaropecuarlo CFEGA) 

e) Fondo de Equipara•iento lnduatrlal (FONE1) 

f) Fondo para"el Deaarrollo Co•erclal (FJDIC) 
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3.S ART. 10 BASE DEL IMPUESTO EN LA NUEVA BASE 

Pare determinar la bese del i•pueeto en la nueve _ 
base. •e establece el siguiente procedimiento: 

Menoa: 

Igual: 
~tenos: 

taual: 

Total de ingresos acumulables, sin 
incluir dividendos en accione• 

~!~!~S!~~!!-~!~~~!~!~!! 
Utilidad (pbrdida) fiscal 
Pbrdidas fiscales pendientes de -­
~e!!s~r-~!-2~r~!-~l!~S!S!~!------­
!!!!!~~~2-~!!S!!_i~!!!_!~!! 

El tratamiento de loa ingresos obtenidos por CEPROFIS. 
es el mismo que en el aisteaa tradicional, ea decir no aon 
acumulables para deter•lnar la base· arabeble del JSR en el 
nuevo sistema. 

3,6 ART. IS DE LOS INGRESOS 

La re1la aenerel en cuento e acu•ulaci6n de inareaoa 
J lea partid•• que no ae consideran inareaoa. per•anece taual 
que en el siate•a tredlcionel, adea6e ae eetab!eca ·que la 
K•nancla inflacionaria ea el inareao que obtienen loa contii­
burentea por l• d1e•inuc.i6n real de aua deudea J ae c:onfir•a 
el trat:a•iento de loa inareeoa por d1videndoa diatribuidoa. 

,.en .el 6lti•o p6rrafo de ••t• artlculo el c:u61 ae 
·en el Capitulo ti punto 2.1,3. 

3,7 ART. 22-11 Y 11 DEDUCCIO•ES AUTOllZADAS 

Ea eate puato •e refiero a laa doa eacepcloaea 

•• al opln16a. fueron la• a6• laportantea ••• •• 
pora el •l•l••• nuevo r• que loe raqulaltoa •• la• deducci••" 
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son pr&cticRaente las •iseas que la• tratadas en la base tradi-

cional (Art. 24 LJSR ver en Capitulo JV punto 4.1) • 

ART. 22-JJ COMPRAS 

En el siste11a nuevo se elimlnn ln deducci6n del coste 

de las •crcanclas que se enajenen y se per•lt.e la deducci6n 

de las compras de •ercanclas, nal como de •aterias primas, 

productos ae•iter•inados y thr•inados que ut.il lee el contr1-

buye11te para producir otras •ercanclaa. So ae deducirlin loa 

acti\·os fijos, loa tlt.ulos valor (acciones), excepto aquello• 

que representan la propiedad de merca ne taa, ni loa ter reno•,· 

salvo que la ac:ti.vidad del contribuyente co1111bt11 en la enajona­

ci6n de inmuebles. 

En el art.lculo eoxto transitorio se establece que 

los contribuyentes de la LlSR, que hubieran venido realizando 

actividades empresariales podr&n efectuar con posterioridad 

al 31 de diciembre de 1986, las deducciones siaulentes: 

~ 
1) El importe que sea aenor entre 

da 11aterias pri•as, producto• •••it•r•inadoe, 
nados o 11ercanclas que el contribuyente tenas 

bre de 1986. 

loa tnveatar los 

productos t6r•1-

a 1 31 de dicte•-

2) El costo ése vente• de la• anajenacionaa a plaao · ,. 

por las que el contribuyente haya optado por deducirla• confor•• 

fuera percibiendo efectiva11enta 

ctones. El !•porta deducible 

el costo pendiente da deducir 

•• 1990. 

el inareso por dichas aaajeaa­

••r6 al que ••a ••nor, aatra 

al 31 da dicia•llra da 191!16 6 

La• deduccioaas a ••• •• refieran loa p11•t- l) 
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J 2) 11nt.eriorea. solo podrln efectuarse: a) en el ejercicio 

en que el contribuyente cambie de actividad eapresarial prepon­

derante; b) entre en liquidac16n 6 e) que tratandoae de perso­

nas rtaicas dejen 4e· realizar actividades ••preaarialea. 

Para loa efectos de este plrrafo se considera caabio de activi­

dad ••presar ia l preponderante cuando 6ate, implique un caabio 

por als de t:rea diaitoa en la clave de activi:lad conforae 

al cat41oao de actividades publicado por la S.H.C.P •• 

Para los efectos de las deducciones a que se refieren 

loa puntos )" .?, el iaporte del inventario y el costo de 

ventas por enajenaclonea a plazo que conforme a dichos incisos 

•e tt>nga derecho 1t deducir, se ajustarl con el factor de 

actuull7.nct6n correspondiente al per16do comprendido entre 

dtcieabre dci 1986 6 1990, seaún a cuAl de esos aesea corres­

ponda el aenor de los inventarios 6 costo de ventas pendiente 

de deducir y el aC!s inmediato anterior a aquel, en el que 

el con!rlt..JyttPte a) caabit: de actividad ciapresarial pr11ponderan­

te, b) entre en liquidaci6n o c) tratandoae de personas flaicaa 

_deje de realizar actividades eapresarinlea. 

ART. 22-lX DlVlDENDOS DISTRIBUIDOS 

Se incorpora al tcirto leaal de la fracci6n IX del 

Articulo :Z2 para confirmar que en nin11ún caso ser&n deducibles 

loa divi.dendos o utllidade!> distribuidas en efectivo <i en 

lllene" lnclu}'undo los reembol•o•, aener•do• por revaluaéi6n 

de ac&tvos 1 dtt su capital o de otros conceptos que reflejen 

el efecto de la tnflaci6n en loa estados financieros de la 

•octedad. 

'. 

.. 
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3.8 ART. 41-A AJUSTE AL VALOR DE LOS ACTIVOS FIJOS (DEPRECIA­
CION) 

El procediaiento consiste en deducir las inwer11ionaa 

••diente la aplicaci6n de porcientos fijos, aunque ea el esta­

blecido en l~ le)· durante =uchos aliot1, para efecto• de la 

nuewa base ae introduce la posi.bilidad de actualizar el •onto 

original de la inwerai6n (activos fijos; gastos y cargos dife­

ridoa; erogaciones en peri6doa preoperatlvos) aedlante la apl·i­

caci6n de factores, inclusiva tratandose de inversionea reali­

zadas antes de 1987. 

El procedialento de actualizaci6n ser6 el aigutente: 

1. Para todoa loa ejercicio&, salvo aquel en que 

ae agote la deducci6n: 

Se obtendr6 el factor de actualizaci6n por el 

peri6do comprendido entre el aes en que •• adquiri6 el bien 

y el sexto aes del ejercio en que ae efectue la deducc16n. 

Se aplicarl dicho factor conforae al ~rt, 41'"'.A 

tratado en el Capitulo Il punto 2.1.5. 

2. En el ejercicio 

·•• la inversi6n inclueive ae 

aer 6til, se proceder6 coao se 

en el Capitulo Il punto 2.1.5. 

en que se agote la deduc".i6n .. 
enajenen, ae pi arda o d1de de_:: 

indica en el Art, 41-A aapÚaato';.i~ 

En •1 c••o ~· ejercicio• irr•aul•r••• •• · apllcar·a·, ·." 

lo aallalado con anterioridad aacapto ••e todáa la• rafarúac.l~aj·: 
al "•••to •e• del ejercicio" deben antendarae becllaa- "•1 a6aero·é > 

de aeae• coaplatoa que loraan ,.ne de la •id ad ·del ejercicid• •. · 
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~ediante una resoluci6n se establece que tratandoae 

de bienes cuya deducc16n se l.n1ci6 antes del lo. de enero 

de 1987 • se podrA ajustar el monto or igl.nal de la inversi6n 

de acuerdo con lo señalado en el Articulo 41-A de la LISR. 
siempre que la suma de los porcientos aplicados con anteriori­

dad para efectuar la deducci6n de que se trata, adicionado• 

con el que se aplique en 1987 no excedan en ningún caso dal 

lOOX. 

En el cuso do ensjenación o pl!rdida de los bienes 

o >euando estoa dejen de ser útilra, podr& ajustarse el IDonto 

original de lA inver1'16n sie01pru que la suma de los porcien­

tos para su d~ducclGn no excedan del 100% 

Por otro ~ndo, ,.., establl!CC que los contribuyente• 

podrán ajustar el oonto original de la inversi6n de los bienes 

adquiridos con anterioridad al lo. d1> enero de 1987 sin que 

sea necesario identificar el aes en que se adquiri6 el bien. 

por lo que para estos efecto& podr&n utilizar como factor 

de actualizaci6n aplicabl" al total de aont.o original de la 

inversión du dichosos bienes, •l correapondience al peri6do 

comprendido entre el último aes del ejercicio en que se adqui­

rieron y el sexto aes del ejercicio en que se efectue la deduc­

ci6n. 

3.9 AITS. Sl Y Sl-A OPClOS DEDCCCIOS I~VERSIOS DE BIESES 
SCE~OS -DEDCCClOS IS~EDlATA-

Opclonal•ente. la depreclaci6n de llienea nuewoa (loa 

que se utilizan por priaera ••• en M••tco). podr& deduclrae 

de lnaediato a su valor preaent•. Ea otraa palallraa, lea 

tnveratone• ea bienes nuevos da activo fijo podr&n dadactraa 

de i•••diato en •1 ejercicio en que •• inicia la ucUtaact6n 
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de lo• biene• o en el ejercicio siguiente, mediante los por­

cient.os que se establecen en .,¡ articulo SI )" que van del 

361 el 931 aplicables al aonto original de la inversibn. 

E• iaportante recoaendar que: 

ent.re el aonto original de la inversibn J el por ciento aplica­

ble, no ser6 deducible en ejercicio• futuros: y 2. Esta opcibn 

no podr6 ejercerae respecto de los bient!s que se adquieran 

aediantt! contratos de arr.,nda•iento financiero o cuando se 

trat.e de mohilinrio y equipo. 

lndudnble=ente, el contribuyente deber& de analizar 

si esta opct6n le dar6 bene! icios en su rt!sultodo fiscal co­

rrespondiente sin que afecte en roran desfavorable sus ejt!rci­

cios futuros. 

En segujda prt!sento nlaunos ejemplos de los porcientos 

aplicables: 

Concspo 

·construcciones 

"•quinaria y 
· · .. uipo no especi- -

U cado 

f4uipo de transporte 

· f4uipo de c6aputo 

% Aplicable 
deducibn inaedlata• 

69 

81 

17 

Los cont.ribuJeates ••• opt.en per 

sustituye 
ROE 

s l anual 

10 l anual 

20 1 anual 

2S l anual 

:SS 1 anual 

efectuar le 

i•••diet.a de la iawerai6a de bie11ea nuewos de actiwe fijo,¡ 

eat.arl• a lo 4ispueato ¡. el Art, Sl-A eapueat.o en el capl_t.tiio 

11 puat.o 2.l.7 da eate trabajo. 



47 

3.10 ART. SS PERDIDAS FlSCALES ISCCRRIOAS EXTRE 1987 Y 1990 

Las pltrdldaa fiscales sufridas confor•• a la nueva 

base solo podr6n ser dis•inuidas de las utilidad•• que ae 
aeneren postariore•ent:e conforae • dicha base. 1.as p6rdid•• 

f iacales ajustadas lncur r ldss a part: l r del lo. de enaro de 

1987 confor•e a In base tradicional, no podr6n dl••lnuir•• 
·de las utilidades det:erainadas conforae a la nueva base. 

Ademaa de las li=itsntes 
plazo establecido para la 

ln posibilidad de apl lcar 
ejercicio anterior. 

anteriores, tencaoa que el nuevo 

a•ortlznc16n de pltrdldaa, ali•ina 
p6rdidaa contra la ut:llidad del 

Lo mencionado en el p6rrufo que antecede obH.aa a 

plantearnos la si¡ulente pregunta: 

cónfor•e 

LC6ao se va a aaortizar la p6rdlda obteni.da en 1990 
al sisteaa tradicional, inclusive las p6rdidaa de 

anteriores (1988 6 1989 por ajeaplo) cuando las 
de loa ejercicios •iaulentes (1989 6 1990. ae16n 

ejercicios 

· _ut i l idade• 
el caso), no M!An auficitmt.ea para ••artizar las pltrdid•• ••nato--· 

nadas? 

La ver·dad ea que, a6n no se- recibe respiaeate a eata 

J otra• cuestiones por parte de la• ·aiatoridadea • fiacalem. 

Lo· que a• reco•ienda • ea e atar al tanto de. la• reao1uc1onee 

·,10 refor••a que al respecto dicte el Flaco durante •ate ···~ 
~l6do de tronalci6n. 

l•a••cto al ajiaate dal •onto de la p6rdlda flaca1 · 

qiae •• aplique en 11n ejercicio ••dl••t• 1a uUlta•c16a ••l 
factor de actualiaact6n confor•e • lo diapuoato en esto artlca-· 

':;'.__¡_·_·. 
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lo. podeaoa apreciar que deja de considerarse un afto para 
efecto• de la actuali&acl6n de las plrdidas. Por ejeaplo: 

Si un contribuyente au(re una p6rdida fiscal en el 
ejerclcl.o terainedo en 1987 J disainuye dicha plrdlda de la 
utllldad fiacal del ejercicio s11uiente {e1 teralnado en 1988) 
olttendrleaoa un factor de aclualltac16n de 1, por lo que aGa· 
y cuando ya tranacurri6 un ejercicio, el aonto de la plrdida 
obtenida en 1987 aerl el aia•o en 1988. 

3.11 AaT. 809 PERDIDAS lHCUllRtDAS HASTA EL 31 DE 
DE 1986 

Las • plrd id1u¡¡ (laca lea ajustadas lncurr ldaa 
del lo. de enero de 1987. a61o podrln dlaatnuirae de laa 
dadea que ae aeneren para efectos de la nuewa 
ae opte por au "reeapreai6n" y, •in porjuicio de 
•• diaainuJan para efectos de la baae tradicional, aln.r••••r•~ 

••r. 
La reeaprea16n de l•• pfrdidaa •• deterainarl 

la al•uiente aanera: 

l. Se efectuarln loa cllculoa que establece el arti­
culo 51-915 con la 1nforaac16n correapondiente al 

ea que ocurr16 la plrd~da. Dicho• cllculoa incluyen la detar~ 
alaac16a de trea eleaentoa. cada uao definido en la fracci6ÍI.,. 
da dicho articulo coao aiaue: 

a) Apllcac16n de factor•• a la deduccl6n de 1•••r•lo• 

•••• 
b) Aflicac16n da factor•• al froae41o da loa 

ftaaacteroa. 
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c) Apllcaci6n de factorea al proaedio de loa paalvoa. 
Eate elaaento. ea ai•ilar el "coaponente inflacionario de laa 

deuda•"• 

2. Se reatar6 al producto de la fracci6n 111 del 

articulo Sl-BIS de la ley, la suaa do laa fraccione• 1 J 11: 

Si la diferencia ea positiva, •u iaporte •• diaa1-

nuir6 de la p6rdlda fiscal ajus1;ada y el resultado aer6 la 

p6rdida "reespreaada". En otras palubrns, el resultado neaati­

vo de la deducc16n adicional •e conaider6 co•o una utilidad 

inflacionaria. 

Si la diferencin ea negstoivn, la plrrdida !iacal 

ajsutada orlainal se conaiderari reexpreenda. 

Es importante aellalar que, el articulo SI-BIS no 

coateapla coao crlrd 1to• a la• cuen1;aa por cobrar en •onada 

extranjera f considera coao deuda al capital aocial en poder 

.de eapreaaa naconales y extranjeras. 

En la resoluci6n que Eatablece leal•• Generala• J 

utoraa l>ispoalclonea de Carie ter Fiscal para el ello de 1917, 
ae aellala que pueden aplicar•• factores de actuali&aci6n 

por el .peri6do coaprendido entre el lo. de enero de 1917 f 

el 61tiao aea del ejel"cicio lnaediato anterior • aquel en 

que •• dlaalnu,e la p6rdida fiacal, 

procedi•l•nto actuall&al" laa 

.reeapreaadaa •• la •lauiente: 



P6rdlda Fiacal Ajuatada 

lteaoa: 

&facto neaativo deducci6n adlcional•(c) 
pasivo ajustado Denos b) activo aoneta-­
rio ajuatado a6a s) deducci6n de inver­
alonea ajustada) 
P6rdida f iacal ajuatada reexpresada 

Henos: 

P6rdida aaortiaada no reexpreaada 

P6rdida fiacal ajuatada reeapresada 
pendiente de diaDinutr 

Por: 

Factor de actuali&aci6n (peri6do coa-­
prendido entre el lo, de enero de 1987 
J el 6ltiao aea del ejercicio inmedia­
to anterior a aquel en que se dlsainuye 
la perdida fiscal) 

P6rdida fiscal ajust~J• reeapresada y -
actuallaada que ae puede aaorti&ar 

so 

T 

_u_ 
V 

-1!!.L 
• 

•&a iaportante destacar que para calcular eÍ .efecto 
••aatlvo de la deducci6n adicional, no se incluye cD•o cr6ditoa 
laa cuenta• por ,cobrar en aoneda eatranejera y se coneidera 
coao deuda al capital social qua no eat6 representado por 
accionas noainativas propiedad de peraonas f lelca• r ótra• 
ae6alada• en la fracci6n 111 del articulo Sl-915. Eata •ltua-' 
c16n deber6 co1r.re1lr•e conaidarando como cr6ditoa a lea cuenta• 
por cobrar an aoneda eatranjara y eliainando el capital .coao /e· 

adeiado, 

.'-' 



CAPITULO IV 
PIOGIAHA PAIA LA ltVISIO~ DE IMPUESTOS 



Co•o .introduccl6n a eate punto priaera••nte ••nciona­
r66qu6 ea un proar••• de trabajo. 

Un proaraaa de trabajo ea un• for•• dtaaaoa eatandarl­
zada de hacer una revlal6n, en el cual se indlc•n loa punto• 
o aapecto• a revisar J que la coapañla sujeta a revlal6n debe 
cuapl l r. En el caso de nuestra rev lal6n que ea de l•puaatoa, 

. el proar•=a se elaborarA tomando como bese las leyea J c6dtaoa 
vlaentea en el ejerclclo que se está auditando. 

En adlcl6n • lo enlerior, nue11troa proar•••• podr6n 
contar con una breve expllcact6n o interpretación a los artl­
c111los eplicablea para que sea ••• C6c.ll 1 práctica la foras 
coao deb••oa de rev ta ar, as l coeo espec loa para referenciar 
en qu6 c6dule o papel de trabajo •• hizo le revlat6n de cada 
punto. 

Ea conveniente que los proaraaaa de trabajo aaan 
elaborado• por peraonas que tenaan la •aror capacidad t6cn1c• 
J prictica en la ••tarta que ae trate, para qua nuestro proara­
•• asa 1~ •ejor aula de trabajo al efectuar nuestra revia16n, 

A contlnuaci6n presento un proar••• de trabajo ~at6a~ 
...... para la revlat6n de loa i•pueatos •aa co•unea . eujetoa 
e val~dar en una auditoria de estados financleroa. 

4,1, PIOCEDIMIENTO PAIA LA IEVISION DEL IMPUESTO SOBIE LA IEN­
TA (Bese tradicional), 

J el 

l. Obtener concillaci6n •el reaultado 

reaultado flacel , verificar lo alauelatea 

•> Que la utlltd•d coatable ch••u• co11 ll•J• ••.ere-.: 
bajo (reeult••oa). 
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b) Que los cr4'dit.os efectuados en el ejercicio a 

las reaervas de actiwo y pasivo se consideren coao no deduci­
bles (escept.o cuando represent.en pasivos esl1ibles y dafinidos 
en cuant.o a beneficiario J aont.o o est.én autorisados por la 
SRCP Art. 25 - 11 y 1 Ler lSR). 

e) Que los caraos efect.uados a las reservas de activo 
y pash•o se consideren coao deducibles si cu•plen con lo st­
autente: 

+ Cuent.as 
hechos a la reserva 
lSR (Art.. 24-1\111) f 

pect.o a taposibilldad 

Incobrables.- verif tcar que lo• carao• 
la Ley 

25) res-

reúnan los requisitos que aarcs 
el reglaaent.o de la aisca (Art. 
pr6ct.ica de cobro coao al1ue: 

Se considerar& que existe notoria taposlbtlldad 
pr&ctica de cobro de un cr6dito. ent.re otros. en loa atauien­
t•s casos: 

l. Cuando el deudor no tenia bienea eabaraeblea. 

11. Cuando el deudor haya Calleci~o o deaaparecido 
sin dejar bl•nes a su noabr•. 

111. Cuando s• trate de cr6d ito cuya suerte prlncl-
pel al dta de au wenclalento no exceda del équiwaleate a 60 
wecea el salarlo etniao de la l!ona econ6•tca córraapondteate 
al Distrito Federal y no se hubiere loarado el cobro dentro· 

de loa 2 aftoa aiauient•• a su wencl•l•nto. 

IV. Cuando •• coapruebe que el deudor ha aldo decla­
rado en 11ulellra, concurao o ea suspenat6n de paaoe. la el 

priaer supueat.o, debe estat.lr aentencia que declare concluid• 
la 11ulebra por paao coaceraal o por falta de actlwo, 
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En las situaciones señaladas en la fracci6n ttt. 
la daducc16n proceder& en al ejercicio en el que •• cu•plan 

loa pla&os a que la •i••• •• refiere. 

En todos los caaoa, el saldo da la cuenta de cr6-

dttoa (cuentas por cobrar) incobrable• deber& quedar reai•tr•­
do en contabilidad. con "iaportc de un prso" por un plazo 

•lntao de cinco ailoa y coneer•ar•• la docuaentaci6n que de­

aueatre el ori1en del crédito. 

+ lnvC>ntnrtoa obsoletos.- Verl!ic1.r que loa caraos 

hechos a la reserva re6nnn loa requisitos que aarca el Art. 

24-XYJ 11 Ley ISR 'f 26 del re1laaento ISR (b&sicaaente indtca 

el presentar aviso ante le autoridad ad•inistradora de la 
SHCP ·para su destrucct6n y/o donact6n, 30 dlaa antes de la 

fecha an que se pretenda efectuar, 'f en caso de donact6n se 

haaa a personas con autorizact6n). 

• O"r•• reaerva•. - Yert ftcar que los ceraos afee-' 

tuados estén soportado• por docuaantact6n que re~n• raqutaito~ 

fiscales, para 101rar •u deducibilidad, 

d) Cuidar que laa cancalacionaa de reservas con· 

crédito a resultados (tn1reao•) se consideren "no acuaulabla~•. 

e) Yeriftcar· que lea coapras y aaatoa raat•tredo9. 

· fOr la leprasa tena•n docuaentaci6n fiscal qua lo aop.orte. 

r qua •• captura al IYA trasladado aadtenta al •••••n •e l•• 

cllequ•• ••p••t•oa durante al ello (aellaler part6•o •• rewtet6~. 

••a••> y detectar cerao• directo• • reauhadoa ·proweiateatee· 

•• cueat•• con efili••••• pa•i•o• o ceacaleclo••• •• ectl-. 
•o• (f•r• conocer qua ceraoa a• h•• hecho¡ pletlc•r coa fuacio~ 

••rto•. '•aarae •• •1 reaulte•o ••l en61t•l• flnaact•ro -••r••-



55 

cione11 on aaatos-, re•i11•r a ojo el aoYiaiento con afiliad••• 
etc,), En la rewisi6n debeaoa cuidar que eatln aaparadoa 

con docuaentos soporto qu• re6nan los r•quisito• que aarca 
la Lef del ISI en su Arr., 24 y Arta. 29 del CFF f 36 J 39 
d•l ICFF. Aaiaisao weriflcar que 110 se considere coao deducl­
•le 11l1116n concepto de loa indicados en el Art. 25 LeJ lSI. 
Los requiaitos ala iaportantea que deben reunir loa aaatoa 
para su deduclb!lld1td son loa si&uientea: 

AIT. 24 LEY ISR 

l. Que sean oatrlclasente indispensables, 

2. En 111 doprc,.:1aci6n y n•ort1zaci6n de laa lnYer­
siones se cuapla con lo •nrcado en los Artfculoa 41 a 51, 

3. Que la docuaentaci6n coaprobatori• reune loa 
requisltoa fiscales •arcados en loa Art;a, 29 del CFF J 36 
del ICFf J que eatln debldaaente re11strados en contabilidad, 

Que los dividendos distrlbufdoa se hayan hecho •edlanta cheque 
noainativo, 

1,. Que la traslacl6n del IVA cona te oapreaa•ente 
J. por tivparado en el coaprobante, 

5. Que los 1nteresea de loa priataaoa efact•adoa 
•• hafan inwertido en los f inea del ne1ocio, Cuando la 1 ....... 
otoraue pfest.a•os, a6lo ser In deducibles loa lnter•••• da 
loa pr ... ataaoa obtenidos, hasta por al aonto •• l• , ...• ••• ••J• estipulada en los prlataaos otoraadoa. 51 en 1• operecila 

·de prlstaaos efectuados u otoraados no ae eatlpulerea latera• 

•••• no aerl deducible el aonto proporcional de loa prlilt•••• 
otoraados, 
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6. Que para la deducci6n de lo• P•ao• hechoa a per­
aonas rlaic•• ., lo• donativo•. h•r•n •ido eroa•do• •n el •J•r­
clcto y t:rat6ndoae de paao• de sueldo• J aelartoa. a •'• tar- · 
dar en l• fecha en que •e debe presentar la declaract6n anual. 

7. Que loa honorarios ., ar•tiftcactones a •ie•bro• 
del conaejo, comisarios, director••• aerent••• etc •• rauaaa 
loa •iaulent!• requiattoa: 

a) Que su taporte •n11al no •e• aupertor al sueldo 
anual del funcionario de a&s alta jerarqula. 

b) Quo el total de honorario• o arattflcacton•• 
no sea superior al aonto de los aueldoa anual•• del peraonal.. ' 
de la Coapallla. 

c) Quo1> no excedan del lO:= del total de laa 
deducciones. 

8. La coaprobact6n efectiva de la aatatencta tfcntc•· 
tranarerencla de tecnoloala y reaalla• paaada• a eatranjaroa. 

9. Que lo• paaoa por arrenda•lento de 
a61o se ded11zcan de loa lnaueblea de•tinadoa a loa 
11a1octo. 

10. Que trat6ndoae de co•praa 
tranjero •• co•pruebe que •• cu•pl teron loa requtattoa 
·l•• para •• t•portact611. 

ll. Que loa tnventartoa tnaervtbl•• •• 
en el ejercicio •11 que ocurra la p6rdtd• da valor. 

12. En el arr•nda•i•nto de uuto•6vtlea a61o •• 



S7 

c:a el 701 de l• renta pasada cuando sean de loa sellaladoa 
en el Art. 5 de 1• Ler del Iapueato sobre tenencla o uao de 
wehlculoa. 

13. Que tratandoae de paaos a coalaioniatae J aedi•­
dorea resistentes en el eatranjero cumplan loa requia1tos 
de Jnforaact6n (Art. 27 RlSR). 

raaTlDAS so DEDUCIBLES 

ART. 25 

l. l•puost.o 4 cargo de terceros ' cuotas obreras 

•1 1~ss. por trabajadores que &•nen ••• del salario •lniao 
aen ... ral. 

2. Loa ªªª"ºª efect.uados por las 1nvers1onea .... 
no sean deducibles. 

3. La partictpaci6n de utiltdades. 

4. Los obseq1a1os y atenc 1 ónea e acepto loa l:'e~acion·a- '·:-..:: 5 

dos .on la enajenaci6n de productos o preata~i6n de ••rwiclóa 
J loa ofrecido• en foraa aeneral de loa cliente•. 

S. Lo• aaatoa de repreaantac16n. 

6. Loa aa•to• de wiaje eroaado• dentro de unii. faJa. 
de SO k9a. •u• circunde el eetablectaiento de la Co•••Alaó 

7. L•• aancion••• lnde•iniaecton•• (por •aloa 
perjvlctoe) ' receraoe. 

l. L•• pro•ieton•• •• acttwo r •• •••l••.•. aal•o ... 
lea creada• •• relac ila • laa tawaratonea '"º af aoa ••••_ct.-loa > , . 

.... 
,,:).-~ " ¡ :;'; ,(:';~\;i;t1-~ 



y la de loa paeivos exigibles y definidos. 

9. Las reservas para indemnizaciones y paao• de 

antiauedad. 

10. Cast:os en casas, aviones y embarcaciones. La 

SHCP podrl autorixar la deducci6n de dichaa inversiones. 

no tenga 

11. El 

derecho 

I\'A y el IESPYS, excepto 

a acreditar o 11olicitar 

i•puesto que le t'rns lada ron. 

cuando la Co•p•lll• 

la devolución del· 

12. Plirdidas en ventas de acciones o valores mobi­

liarios, en !usión, reducción de capital o ltqutdactón. La 

p6rdida en venta de acciones podr{B deducirse Si Se CU•plen 

los requisitos·de los Arts. 31 y 32 del RISR. 

13. Pltrdidaa en venta de - acth·os cuya tnvarai6n' 

no sea deducible. 

f) Cuando existan cuentas 

· docu•entos por cobrar que no cauaan 

parta proporcional do loa interaaea 

ae considere coao no deducible. 

corriente• o cuantas 

tntarasea cuidar ·.qua la:·:.~·· 

P•aado• por pr6ÍttaaoÍI 

&) Dcpraclaét6n J a•ortt&act6n.- Hriflc4lr qu• cúMo'~-" 
la depreciación y a•orttxación contable ·da cada ruliro . ••1 

.-. 
activo fijo· J de carao• diferidos, al ••cada. de la ftaca.1:.<~;~ 

•• cóuUare coao ao daductbla (Ha6n la• ta••• •at•bl•ct•eít·">·· 

en el artfculo 44 de· la Ley 151) o en caso contrario ae c~.iet~ 
••r• coao no acu•ulable. VertUcar aal•l••o lo aatartal' re'e:..:·:~· 
pecto • la• ••joras a 1.ocal•• arrandatloa¡ cutdantlo lo ta•tca.o!· .. 

en al arttculo 46-Vll de la L•J 151. , 
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h) En caso de que se h•Y• aplicado el Decreto publi­

cado en el D.O. del 19 de aaosto de 1982, referente a l• de­

ducci6n de l•• inversione•.al SOt, verifique se h•yan cu•plido 

l•s realas public•d•• en el D.O. del 24 del •ls•o ••• y ar.o 
por las inversiones realizadas del 1° de agosto de 1982 al 

~1 de julio de 1983. 

t) Esttsulos fiscales. Verificar si se efectúo 

la deprectaci6n de activos fijos nuevos •ediante la aplica·­

cac16n de estl•uloa fiscales J que se cumpla con las diapos1ci~ 

nas fiscales que les afecten. 

j) Cuidar que se tenan la documentac'i6n del activo 

fijo (fact:ur•s, pedl•entos, etc.) por los cinco .r.os •lauian-, 

tes a partir de la fecha que se terminó de depreci•r el activo 

fijo, artlculo 30 y 67 del C.F. f. 

k) Si existen CEPROFlS que 6stos se hayan d~••inuldo 

de los acttvoa fijos cuidando que no "" hubi••• afact•do l• 

daprectact6n fUcal (n.o. 18-Ill-811. 

1) Verificar que el c6lculo del h1puesto sobra la 

lenta se haya co•put•do correctamente coso sigue: 

ln1re•o•. acu•ulablea incluyendo dividendos •n efectivo y 
aa accionas 

Meno•: Daducct6nea •utorl••dae eacapto dividendos di•tr,•ut~ 

dos. ln1resos i¡ue •• consideran dividendos y daducct.61l 

adicinnal 

·.,.' 
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Iaual a: Utllldad fiscal (base de PTU) 

Háa: 

Deducción adicional (Art. 51 Ley JSR) 

Dlvldendoa dlatrlbuldoa en e(ecttvo.•n bien•• o ••dtaa 
te ent.reaa de acciones 

Reeebolso por deducción de capital o por liqutdacl6n 
de empresa• en las que ae es acc ion lata '1 •• han 
recibido dividendos •ediant.e la entreaa de acciones 

I1ual a: Utilidad fiscal ajustada 

·Menos: Pltrdidas (lacales derivadas de ejercicios antertorea 
Art.. 55 Ler ISR 

I1ual a: Reault.ado fiacal 

Por: Tarifa del Art. 13 Ley JSR 

I1ual a: l•pueato aobre la renta cauaado 

"•noa: Paaos provisionales 

11ual a: Saldo Final del paalvo del ISR 

•> Verlflcar al ea el caao que loa t•ptleat.oa ·rete;.;., 

at•o• por t.erceroa ( tnt.ereaaa 1•nadoa, ate.) - •• c .. ,.•.•••I 
aafataao wertftc•r -•t la• l11allt•r•- 11u• ha p6r4Ha• ·1t.acalae ~· 
•• otro• •J•rcicioa •• h•r•• •••uc ido (Art. SS r S6 Lar 151). 
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n) Verificar la deducci6n adicional (Art. SI) checan­

do que loa activos [inancieroa sean loa indicado• en dicho 

artlc.ulo y las depreciaciones y a•orti&acionea sean laa auto­

rizadas por la Ler del lSR. 

2. Obener conciliaciones entre loa inaresoa base 

para tSR J loa considerados para IVA y cuidar que las partidas 

de conciltaci6n sean correctas e inveatiaadaa. 

3. Sol lcitnr y obtener de la E .. preaa an6liaia del 

ao•·ietento de la reserva de !"puesto sobre la Renta por paaar 

y verificar lo siguiente: 

a) Checar el saldo inicial con el final del afto 

anterior, aaiaisao obtener la declaraci6n anual dol ejercicio 

anterior )' verlficnr que los datoa del pago coincidan con 

dicho saldo inicial; en caso de dtferenciaa solicitar expltca­

cl6n a la Eapresa (en caso de diferencia si el paao fue exceso 

ae considere "no ded.acible" y si fue en defecto se ellnaidere· 

"no acumulable"). 

b) Verificar, que las provisiones y pagos por concepto 

d" paao11 provisionales chequcn contra las declaraciones, aai­

•isQo verificar uno de ellos de acuerdo a lo indicado en 

el art!culo 12 y 12-A Ley ISR, cuidando que se hayan presentado 

opc,rtunaaente (haata el '30 de abril de 1986 Art. 12 Ley ISI 
)" punto 21 al 23 de l• re&oluci6h del 28-Jl-86 y a partir 

del lo. de =~yo de 1986 que se hayan preaentado •eneualaen~a). 

4.2 IEVJSION DE OTROS IMPUESTOS 

4. :.e. 1 IEVJSJOS DEL l~PUESTO SOBIE PIODUCTOS DEL TIAaAJO 

(1.S.P.T.) 

Solicitar y obtener de la hpreaa c6du1a •u• coa•.· 
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teaaa dato• de todea laa declaraclonea aensualea (l.S.P.T., 

11, l.lSI r SI), federalea y/o !atatalea, weriflcando (poner 

-rea) que loa datos colncldan contra l•• declaracioaea con 

aello •• paaado. 

Verlflcar que la base (sueldos y otroa concepto• 

areweltlea ae16n la Ley t. S. R. Arta. 74, 78-A y el pu9to 31 

de la reaolucl6n de 1• S.H.C.P. publicada en •1 D.O. dal 21 

de faltrero de 1986) declarada para al P•&o de iapueato coincida 

coa •1 total de raalatroa 'contable• (cario• a reaultadoa, 

coato •• produccl6n -cuenta• de pasiwo ao1o to•ando laa apll­
ceclonea de prlaa de antiauedad, partlcipacl6n de utllldadaa, 
ate,), indicando en cada caao las cuentas y aubcuantaa an 

•u• •atan realatradoa. En caao de eaiatlr diferencia• iaportan­

·t•• aollcltar au ac1araci6n a la Eapreaa. 

Seleccionar S obreroa y S ••pleadoa (•i••o• que 

toaare•o• en •1 proara•• de cuota• al t.K.s.s.) J warlflcar 

••• la retencl6n ••••11• l (pueda ••r aeeana l, decena t y qulnca­
••l ••a6n loa punto• 39 al 42 de la raaolucl6n de la s.a,c,p. 
paltlicadaa •• al D,O. del 28 de febrero de 1986) por concepto 

de l<S,l. aobre aalarloa •• heaa correct••••t• (ver Arta. 
80 r 83 de la L.I.S~l.) r qua loa trabajadora• aatea lnacrltoa 

ea el leatatro federal da Contrllturentaa (Art:. 27 del C,F,F. 

' Art. 87 Lar l.S.I.). 

'fer U leer •u• •• haya preaentado la. daclaráci6• · 

. ••••1 •el lapuaato Sobre Producto• del Traltajo correapoadlaaté 
al ajarclc&o laaed&eto interior .. J checar datoa con papelea 

fe trabajo (audltorla) del eJerci .. o correapondlente, 

... 
·, 

Veriflcer qua el laport• 

de 11 aobr• re•u•eraclonea 

pa1edo 

' el 

por concejto 

indicado pare 



efec:i:os 
aediante 

eat•t•l•• (•i ... 
un cAlculo alobal 

aplicable) 
J checar 

est6 bien 4eter•ina4o 
que •e h•J• caraa•o a 

subcuenta• ae afectaron 
trabajo pesonal presta4o 

resul.tadoa in4icando qu6 cuenta• J 
(Ley 4el 11 sobre re•uneracionea al 
bajo la dtreccl6n y dependencia de un patr6n), 

del SI 

•l 1 

c) Verificar que el l•porte 
de aportectonea al JNFONAVJT (en 

aollcltar autori&acl6n otoraada 

P•l•do por concepto 
caao de aer 41ferent• 

por el JNFONAVJT) aee 
correcto ••diente un cAlculo alobal (toaar baae de cotlaac16n 
para la liquidact6n de cuota• al J.M.S,S. (•enauel} J •ultlpli­
carle por el SI), J checar que ae haya caraado a reaultado• 
indicando cuenta• y aubcuentas, 

Verificar que el paaivo por concepto de: 

1.s.1. aobre aalarlo•: 
11 Sobre reaunaraclonea (Federal J 

estate) pasada• y, 
51 por cuotea al lNFONAVlT 

Estatal ai 

••• córrect«F, werl flcando l•• fecha a en que hicieron 
loa paaoa ••naualea (J blaeatralea en au caao), 

d) Yartflcar qua •• h•J• retenido al 101 da J,S,I, 
por pa10• da honorart·oa J da arrenda•ianto hacho• por lea· 
eoctadadea ••rcaat11•• (Arta. 69, 86 J 92 da la L•J Í.S.I,), 

•> l•puaato al Yalor Aar•a•do1 

l. Solicitar J obtaaar da Ita Eapreaa c6dula ~·· 
contan1• datoa da to••• lea daclaractonaa ••••••l••• warific••~ 
4o (poner •arca) qua loa datoa coincUan con lea 4ecleraclo••• 



con sello de pagado. 

2. Solicit.ar J obi:ener de la Eapreaa an6lisis 

•o•i•ient.os (t.ot.'alea aenauales) de las cuent.as "1.V.A. por 

acreditar" (activo) J de la cuenta "l.V.A. por pagar" (pasivo). 

3. Con base en el an6liaia obtenido de la 

1.V.A. por acredii:ar (act.ivo) punt.o 2, revisar lo siautentet 

+ Por los caraoa seleccionar "X" aeses J 

en base al ausi1lar de aastoa de cada aes que exista docuae~~ 
tacl6n soporte que cuapla con loa requisitos flacalea qu~' 

establece el Art. 29 del C.F.F., Art.a. 36 y 39 del l.C.F~F. 

Art. 34-Vll Le1· I.S.R., 4 y 32-ll LeJ l.V.A. y ver 

de proar••• de 1.s.1. en el Indice 2.l de est.e capitulo. 

+ Por los crltdit.os (l. V.A., acreditado) 

(cru&ar) que es el indicado coao l.V.A. acredit.ado en 

indicada en el punto l. 

+ Checar que el saldo (cruzar) ea el indicado 

la balan~• co=o 1.V.A. por acreditar. 
./~ 

4. Verift.car que al t.ot.al de loa act:oa o acthidadea (' .. ''::; 
:·~·-; 

declarados (punto l) coincide con el total de inareaoa reata•.; :'~( 

trado• aenoa deducciones J eaenctonea autori•Íulaa aea6n ·loa .. ·:.!'.' 
articulo• de la L•>' 1.V.A. co•o •1aue: '·.-· . ./~: 

'":: .. ~:·~\!. . :·.:..~-: 

Enajenac.16n - actt.vldadea 8 y 12; detha~clónee 9 J 17 r•tl•H_ato.~.-.-~:;\! 
t.V.A.; ••anctonea 9 J 29. 

Pre•tect6n de aerwtclna 

u' 29. 

actividad•• 14 J U; 

''•:·~,::1 

. .•.. ,,,;';}f~~7 
;_~;~j;¡~~¡~ 
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tso o aoce tcmporol de bien•• 
cionea 20. 

•ct1v1dades 19 y 23; exen-

lmportacl6n de blanes y servicios 
clones 25. 

actividad•• 24; esen-

Acto5 accidentales - actividades 33. 

5. Verificar que el c6lculo del l•puo•t.o causado 
(c{,)culo &lobol) C•t& bien deterainado D la tasa del 151 (art. 0 

I<>. Lcr l.\'.A.), 6% (Art. 2o. Lar LV.A.), 20% (Art. 2-C Ley 
l.V.A.) o tu.a O:t (Art. 2-A L"Y t.V.A.) y en su caso que se 
cucplo co~ la5 obllaaclonaa •eftaladas en el Art.. 32 L~J t.V.A. 

6. \'eri!icar que l• dlrerenci• anLra el i•puast.o 
cau:t .. do (¡.unt.o s ) , el i•puesto P•a•do (punto 3), •••• •1 
lapucs1.u paaado (punto l ) y an el caso del 6lti•o ••• • •• 
•l iapuesto a P•a•r (cruzar contra pa•lvo). 

:\OTA: En ca•o de qua -1• tapresa est.6 obllaada al 
paao del lapuesto solo por una parte de sus actividades~ ••rt­
r leer que •• c:uapla lo establee Ido en los Arta. 13 J 1 S del· 
leglaecnto l.V.A. 

f) Cuotas si Instituto Mexicano del-Seauro Social. 

+ Soltclt11r y obtener d~ la tapreaa c•dula '"ª coa-. 
tena• datos de todas las declatacionea 1»1••etralas (J ••••••­

les provhionalc:s), verificando (poner •arca) contra lea decle.,. 
raciones con sello P•a•do. 

+ Efectuar cllculo alotlal 
e la E•prea11 Coao •laua1 
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Sumar las cuotas por concepto de enfermcda4es 
no profesionales J maternidad. 

Suaar las cuotas por concepto de ln~altde~, veje& 
ceaantla J auerte. 

Sumar los dos totales 
por el 71.43% correspondiente a 
4o./bim./86 por el 73.68X. 

determinados y multiplicarlos 
la ••presa. Y a partir del 

A la cantldad determinada au~arle el total 4e 
las cuota,. por concepto de rieaao de trabajo y de auarderlas 
y• au•entarle el re5ultado de aultipllcar el salario mlnimo 
aeneral, por el núaero de trabajadores que ganan dicho aalario 0 

por el 3. 751 correspondiente a la cuota obrera que absorbe 
la E•presa por estos trabajadores. 

+ El total as! deteratnado coapararlo con lo caraa4o 
a resultado&, aolicitando a la E•praaa su aclaraci6a en caao 
4e dif erenciaa l•portantea (cuidar ea au caso le no deducibili­
dad). 

+ Efectuar c6lculo alobal del rle&ao 
concepto 
de rieaao 

de invalld•z. veja&, casantla y muerte, 
aaianado n la !apreaa) f verificar su-

(cuota por 
por el ll; 

+ Verificar que el paaivo por las cuota• al l.M.s.s~ 
aea correcto. verificando las fachea en •ue ae hicieron lo_• 

·paao•. 

+ Seleccioaar. S obrero• (aia•o• •u• loa coliai4er•••• 
••el proar••• dal 1.s.r.T.) y veriflcar1 
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Que el arupo de cotizaci6n aea el correcto. en 
funciones del "salario diario intearado" (Arta. 32 y 33 de 
la Ley del 1.M.S.S,), ver procediaiento~ 

Que la ratenci6n =•nsual por cuotas obrera• ae 
e{eclue correctamente (ver calendario de semanas de cotizaci6n 
.. 1 1.M.s.s. >. 

+ Obtener 5 avisos de: alta, baja J cambio de aalario 
y ,·erlftcar que se hayan presentado al t.H.S.S. oportunaaente 
(S dlaa hábiles). 

HOTA 1: Si exiatun empleados con percepciones varia­
blu,., verificar el aviso oportuno de cambio de salarlo en 
en~ro de cada a~o. 

• Procediaiento para la obtenci6n del salario diario 
inte1rado: 

Salario diario: Sueldo mensual entre 30 dlaa, 

A1uinaldo diario: Salarlo diario por n6aero •• 
dlaa de agu~naldo otoraado por la Eapreaa, entre 365, 

Priae vacacional diaria: Salario diario por 
a6•ero de dlaa de vacaciones otoraadoa por la E~praaa, por 
el porc11ntaJ• de prl•a •·acaclonal entre 365. 

_, 
La auaa •• el aalerlo diario intearado. 

•OTA1 2: Si l• E•pr••• proporciona otra• percepclo• 

nea pravi•••nte conoct•a•, deber6a iacluira• en al c61c•1• 

•• ••nera al•ilar al •a•inaldo J la prl .. vacacioaal, l•cl•lr 

p_reatacton•• an ••p•cl• coat••pl•••• por l• L•J ••l l.N.s.s. 

.1.; 
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La preaente concluai6n aobre el teaa tratad'? en aate 
trabajo de investiaación, l• divido •n tr•• partea a•n•r•l•• 
pura dar aaror 6nfa•1• 11 alaunoa punto• que conaidero l•portan­
te• quedando co•o sigue: 

l. CARACl'ERlSTlCAS GE~ERALES DE LAS REFORMAS FISCAt.ES 

Como caractarlatlca• relevante• 1anaralea 4• la• 
que, en mi opln16n, son prlnclpalea refor•a• fiacalea • partir 
da 1987, eensionar~ las aiaulantaa: 

La reror•• fiscal para 1987 ea complicedi•l••• 
por lo c¡u .. se ae11erA Una caria adainlatratlva h•pre!iiOnonte 
para loa contrJbuyentea, 

Cna ve~ •'•• la• refor••• flacalaa tienen el obje­
tivo aanl(test.o de lncre•antar a toda co•ta, loa inaraao• 
fiscal••· La reducci6n en la tasa (del 621 al 3SI) ea an1afto• 
sa, ya que su efecto aer6 auJ inferior al 4•1 au-nt.o da la 
basa aravabla. 

Poda•oa obaarwar ta•b16n que 1 lea rafor••• f lacale~ 
aun vaatajoaas 1 ya que ealat.en nuearo••• 41apoa1ctonaa •ua 
••tan •anttja4aa en for•a lneqult.atlva J' en perjuicio del coa­
t.rt bufan te por lo qua no •• aat.a reapataa4o lo aat.l••1•4o 
•• ••••tra Conatltut.cl6n Pollt.&ca Naalcana. 

Por 61t.1•o ••neloaar6 qua al actual r6al••• tia 
abandonado la lucha coatra 1• lnflaci6n, J• q•• •• ••• te 
conwatlrla frontal•••te, aat.ablece real•• ••r• wlwlr coa all•e 

par eJe••lo la 4et•r•1•ac16a •• la l••••cla 1af lac1oaerl• •• 

l•• ••••••· 
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2. POSIBLES EFECTOS DE LA REFORMA FISCAL 

Co•o posibles efectos do la reforaa podemos aellaler 
loa •l&lllentea: 

Una refor•a co•o la qua •• co•enta 0 crear6 deaco•­
te11to entre· loa contrlbuyentea qulenee ee ver611 deaeatl•llledoa 
a desarroll•r actividad•• productlwea. En luaar da foaentar 
la lnvarsi6n, la retor•• f lacal propiclar6 el. •cona•l••lanto• 
de la aconoala. 

Ea po•lble que loa efectos recaudatorios de- la 
r'efor•• sean lnfarlorea a loa qiae al flaco peralaiaa, toda 
vez qua: 

a) Desalienta el crecl•l•nto da la acoao•la. 

b) Cont lene '"laaunaa• qua orlalnar6n elucl611 f lacal. 

e) Ea taa co•pllcada que ao •arla axtrafto que •uchoa ' 
contri bu;cntea .,ptcn por el ca•lno fAc 11 de •"•ar•• e l• •ec:<>- -
•o•l• aubterraoea•. 

d) Se crea• ca•po• f6rtll•• pera el au•ento •• co­
rrupcl6• en niaeatro pata. 

3. l!COKEMDAClO~IS GIHllALIS 

Por Calti•o, •e per•lto -1-r •la•••• 
••• que coaéldero coawealeateat 

••• lllacen 
La retor•• 

tadupe•••He 

fhcal l•pltca ca•lttea t•,.ne9ta•'j(~'. 
... cuHadH• pleaeac16a •• t-.eil'\\ ' .•, .. :. __ ;i, 
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las operaciones de la E•presa •••de el inicio •l••o de eate 
ello (1987). 

Pare det.er•iner le nuawe bese eerl neceaerio obte-

aon loa aer da toa que ent.er ior•ent:e eren i rr•l•••atea· co•o 

Cec1torea de ajuste, la aanencie in(lecionerl•• 

pro••dio• de loa crldltoa flnenci•roa J •• lea 
t.ant.0 0 debea eat.ablecerse e la brewedsd poatble 

•lento• necesarios para obtener le tnfor•ect6n 

saldos, 

deudea: por 
loa procedi• 

que habrl de' 

requerirae. 

Por IUti•o. debe .tener•• en c11e•t.e •u• d•r••t.• 
1987, solo se paaerl el ZOS del i•pueat.o ••• res11lte coalor•• 

e la nuewe b••• r el 801 confor•• • l• •••• tradicioaal. ein 
e11berao consid•ro q11e el •eJor lnfaaia debe bacer•• •• la 
planeacl6n flacel d• le be•• nuewe. 
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